
Ülésezett a Maros Megyei Tanács  

Családi típusú otthonokká alakítják 
a gyermekvédelmi központokat 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

A Maros Megyei Tanács január 29-i ülésén elfogadták a Maros Me-
gyei Szociális Ellátási és Gyermekvédelmi Igazgatóság keretében 
működő gyermekvédelmi szociális létesítmények átszervezésé-
ről, családi típusú otthonok létrehozásáról, illetve a régi közpon-
tok felszámolásáról szóló határozattervezetet.  

Mezey Sarolta 

 

Mint ismeretes, a Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi Igaz-
gatóság (DGASPC) által működtetett négy szociális központot intézmé-
nyi átszervezés miatt ideiglenesen be kell zárni. A Maros Megyei Tanács 
szerint a fogyatékkal élő gyermekek biztonsága, egészsége és ellátása 
egy pillanatig sem került veszélybe. Az érintett 63 gyermeket más ott-
honokban vagy nevelőszülőknél fogják elhelyezni, ahol továbbra is teljes 
körű ellátásban részesülnek. 

(Folytatás a 4. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
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Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
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Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Állami karcsúsítás, átszervezés 
Vajda György 

Beletörhet a bicska a gazdasági válság kényszerében meghirdetett ál-
lami intézmények karcsúsításába. Az 1989-es rendszerváltás utáni több mint 
három évtized alatt többször napirendre került a politikában mind a területi 
átszervezés, mind az állami apparátus karcsúsítása, különböző változatok-
ban, de még mindig nem sikerült dűlőre jutni. Pedig bizonyos értelemben 
mindkét intézkedésnek van logikája és haszna.  

Köztudott, hogy az állami rendszer, a közintézmények működtetéséhez 
szükség van a közalkalmazottakra, a „szürke papírmunkásokra”. Vitatható, 
hogy miként duzzadt fel az évek során ennyire a létszámuk a minisztériu-
moktól a polgármesteri hivatalokon át a különböző dekoncentrált intézmé-
nyekig, és az is, hogy ki mennyire kompetens egy-egy adott munkakörben. 
És az is igaz, hogy elsősorban a minisztériumok kirendeltségeinél, a kü-
lönböző igazgatóságokon a munka volumenéhez viszonyítva kevés a közal-
kalmazott. Nyílt titok, hogy sok esetben ez politikai és bizalmi döntés kérdése 
is, ami – amennyiben a megfelelő ember szakmailag megfelelő helyre kerül 
– elfogadható. A gond a munkához való hozzáállásban merül fel, ami, ha 
jóhiszeműen állunk a kérdéshez, az ügyintézés operativitásában is kitűnhet. 
Elméletileg. Mert gyakorlatilag az van, hogy Romániában a többségi poli-
tikai elit köreiben a törvényeket Bukarestben a balkáni, fanarióta politikai 
mentalitásba ágyazva hozzák meg. Ez azt jelenti, hogy mindig van kiskapu, 
értelmezhetőség, az állampolgárnak „megelőlegezett” bizalmatlanság 
miatt bizonyítani kell a már igazoltat, amihez újabb papírok kellenek, és 
sorolhatnánk a példákat. Az előbb említettek kapcsán két tényt  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Visszatérhet  
a csűrdöngölők  
kora 
Nyárádmagyaróson mindig élénk 
volt a kulturális élet, aminek fontos 
része volt a hagyományok őrzése 
és ápolása. 

4. 
Erdély minden 
szegletébe eljutott 
már  
A magyarországi és erdélyi gye- 
rekek nagy kedvence, Fizi Miska, az 
örök hatéves, fekete mellényes, 
kelekótya bábfigura látogatott el 
nemrég Marosvásárhelyre. 

5. 
Beidézték Virgil 
Măgureanut 
Az ügyészek a Román Hírszerző 
Szolgálat (SRI) volt igazgatójának 
tudomására hozták, hogy em-
beriesség elleni bűncselekmények 
miatt büntetőeljárás folyik ellene. 

10. 

Illusztráció    Fotó: Bereczky Sándor



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Kiállítás a ReEpoch divatbemutató 
alkotásaiból 

A PhoeBo Egyesület szervezésében január 31-én, 
pénteken 18 órakor kiállítás nyílik az egyesület szék-
helyén, a Bolyai Házban (Papiu Ilarian utca 19/2. 
szám, a Kőrösi Csoma utca sarkán) az éves  
ReEpoch divatbemutató alkotásaiból. A 2024-es évet 
záró, impresszionizmusból ihletett bemutató ruhada-
rabjai kiegészülnek az eseményen készült művész-
fotókkal és az alkotók divatrajzaival, köztük fontos 
helyet kapnak a Marosvásárhelyi Művészeti Főgim-
názium diákjainak munkái. A kiállítás hétfőn és pén-
teken 17-től 19 óráig, szerdán 11-től 13 óráig 
látogatható. 

Leckehangverseny 
Gyermekeknek (is) szóló leckehangversenyre kerül 
sor január 31-én, pénteken 12 órakor román, 13 óra-
kor magyar nyelven a Kultúrpalota nagytermében. A 
hangversenyek témája George Enescu Román köl-
temény című műve. A Marosvásárhelyi Állami Filhar-

mónia szimfonikus zenekarát Shinya Ozaki vezényli. 
A hangverseny témáját Ioana Baalbaki és Fülöp 
Klára tanárnők mutatják be. 

15 éves a Kis-Küküllő Borlovagrend 
A Kis-Küküllő Borlovagrend február 1-jén, szombaton 
ünnepli fennállásának 15. évfordulóját Vince-napi ve-
nyigeszenteléssel egybekötött zenés, borozós ebéd 
keretében a balavásári Romantik vendéglőben. 
Részletes információk Jakab Sándortól a 0743-977-
457-es telefonszámon kérhetők. A szervezők minden 
érdeklődőt szeretettel várnak. 

Budapesten Az utolsó vagon 
Vajda György, lapunk munkatársa Az utolsó vagon 
című könyvét március 12-én, szerdán magyar idő 
szerint este 7 órakor a budapesti Magyarság Háza 
Galériában (Nádor utca 17. szám) mutatják be. A kor-
történetnek is tekinthető novelláskötet szerzőjével 
Kalocsai Andrea, a közmédia műsorvezetője beszél-
get. A könyvbemutatóra a Magyarság Háza Irodalmi 
Szalon és a 13 éves Magyarság Háza közös esemé-
nyeként kerül sor. A részvétel ingyenes, az érdeklő-
dőknek javasolják, hogy előzetesen jelentkezzenek 
be az esemény Facebook-oldalán elérhető linkről. 

RENDEZVÉNYEK

naptár
J A N U Á R

30 
CSÜTÖRTÖK

7:49 
17:23

7:49 
18:31

 A nappal hossza: 
9 óra 34 perc

Ma MARTINA, GERDA,  
holnap MARCELLA napja 

Az év 30. napja,  
hátravan 335 nap

Isten éltesse!

Felhős 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  10 °C 
min.: . . . . .  0 °C

I D Ő J Á R Á S

MARCELLA: a Marcellus család-
névből származik, a Marcell férfi-
név női párja. 

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. január 29.

1 € 4,9759 lej
1 $ 4,7843 lej

100 Ft 1,2195 lej
1 g arany 424,1384 lej

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat vasárnap: zárva.  

Korlátozzák a látogatást a sürgősségi 
kórházban 

A Marosvásárhelyi Megyei Sürgősségi Kórház hétfőn be-
jelentette, a légúti fertőzések számának növekedése miatt 
heti két napra csökkentik a látogatási programot, és min-
den beteghez csak egy látogatót engednek be. Az egész-
ségügyi intézmény közleménye értelmében január 27-től 
a Maros Megyei Sürgősségi Kórházban csupán a hét két 
napján, csütörtökön és vasárnap 14 és 18 óra között lesz 
látogatási idő, és minden pácienshez csak egy látogató 
mehet fel az osztályra. A látogatóknak kötelező lesz vé-
dőfelszerelést, azaz köpenyt és maszkot viselni, valamint 
követni az egészségügyi központ személyzetének utasí-
tásait. 

Fehér farsang Mezősámsondon 
Február 1-jén, szombaton tartják meg Mezősámsondon 
a híres fehér farsangot. A menet kb. 13 órakor indul a kul-
túrotthontól. A sámsondi fiatalság szervezésében este 9 
órakor kezdődik a kultúrotthonban a hagyományőrző fe-
hérfarsangi bál, zenél a Miller zenekar.  

Vár Rád! – az ifjúsági év nyitóünnepsége 
Február 8-án, szombaton 17 órától kerül sor a maros-
vásárhelyi Vártemplomban az Erdélyi Református Egy-
házkerület ifjúsági évének nyitóünnepségére. A 
rendezvény szervezője a Vifi, azaz Marosvásárhely re-
formátus ifjúsági csoportjainak közössége. Igét hirdet ft. 
dr. Kolumbán Vilmos József, az Erdélyi Református 
Egyházkerület püspöke, köszöntőt mond: Jakab István, 
az Erdélyi Református Egyházkerület missziói előadója, 
Pap Ákos, az egyházkerület IKE-szövetségének elnöke, 
Henter György, a Vártemplom lelkésze és Birizdó Sza-
bolcs Mihály, a Vifi városi ifjúsági vezetője, a Vár Rád! 
főszervezője. Szolgáló zenekarok: a Tálentum alsóvá-
rosi ifjúsági zenekar, a cserealjai és a kövesdombi ifjú-
sági zenekar, valamint a Varify, a Vártemplom ifjúsági 
zenekara. 

Varázslatos világ  
Szepessy László gyűjteményéből Varázslatos világ cím-
mel nyílik képzőművészeti kiállítás a marosvásárhelyi Kul-
túrpalota Art Nouveau galériájában február 4-én, kedden 
17 órakor. A tárlat közel 100 művész – a Kossuth- és Mun-
kácsy-díjas Aknay Jánostól Zsigmond Attiláig – alkotásait 
mutatja be. A gyűjtemény mintegy 45 évi gyűjtés, szenve-
délyes keresés eredménye. A látogatókat klasszikus és 
modern alkotások várják, amelyek különböző európai or-
szágok művészeinek munkáit építik egy harmonikus 
egésszé. Köszöntőt mond Mana Bucur, a Romániai Kép-
zőművészek Szövetsége Maros Megyei Fiókjának el-
nöke. A kiállítást Markó Béla nyitja meg. Közreműködnek: 
Bogdán Zsolt és Dull Bence színművészek és Kurta 
Kinga rádiós műsorvezető. A kiállítás február 22-ig tekint-
hető meg. 
 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

Medvenapok az állatkertben 
A Marosvásárhelyi Állatkert 
február 1. és 9. között  „Med-
venapoZoo”-t szervez. Az ese-
mény a medvékhez 
kapcsolódó hagyományokat 
helyezi előtérbe. Február 2-án 
11 órakor Domokos Csaba, a 
Milvus csoport szakértője in-
teraktív előadást tart, amelyre 
már a legkisebbek is eljöhet-
nek, majd 12 órától a hagyo-
mányos medvelesre kerül sor, 
ahol megfigyelhető, hogyan 
viselkednek a medvék.  

A hagyomány szerint a medve 
minden év február 2-án kijön a bar-
langból, hogy megnézze a saját ár-
nyékát. A népi jóslás azt tartja, hogy 
ha ilyenkor süt a nap, a medve meg-
látja az árnyékát, ettől megijed, 
visszamegy a barlangba, és még 
negyven napig ott marad, ugyanis 
még annyit fog tartani a tél. Azon-
ban, ha nem látja meg a saját árnyé-
kát, kint marad, jelezve ezzel, hogy 
a tél hatalma megtört, és közeleg a ta-
vasz. Az időjárásjóslást követően 13 
órától előadásra és szintén a medvék-
ről szóló beszélgetésre várjuk a na-
gyobbakat. 

Február 1-je és 9-e között arra biz-
tatjuk a látogatókat, hogy csatlakozza-
nak különleges rejtvényjátékunkhoz, 
melynek témája a medve. Ez a játék 
szórakoztató és oktató elemeket ötvöz, 
ösztönözve a résztvevőket az informá-
ciók felfedezésére a három informá-

ciós táblán, melyek az állatkert terüle-
tén találhatók. 

A játék részletei: a résztvevő el kell 
vegyen egy rejtvényt a medvekifutó 
közelében levő dobozból, fedezze fel 
a három információs táblát – melyek 
segítenek a rejtvény kitöltésében – az 
állatkert területén (a medvekifutó mel-
lett, a kilátótoronynál és a tigrisek ki-
futójánál). Ki kell tölteni a rejtvényt 
és/vagy helyesen válaszolni legalább 
6 kérdésre. Meg kell adni a nevet és az 

elérhetőséget a megfelelő helyeken, 
majd a kitöltött rejtvényt be kell tenni 
a medvekifutónál elhelyezett, erre ki-
jelölt dobozba. A három nyertest feb-
ruár 10-én 12 órakor sorsolják ki. A 
szervezők csak azokat a megoldásokat 
veszik figyelembe, amelyeken leg-
alább hat helyes válasz van. A nyere-
mény egy, a marosvásárhelyi 
állatkertbe egy évre érvényes bérlet, 
valamint két Ariel bábszínházi belépő 
egy-egy családnak. (közlemény)  

Digitális turizmus Székelyföldön – műhelymunka  
A Transylvania Bloom Initiative, a Visit Maros Egyesület, a Magyar Tu-
dományos Akadémia Kolozsvári Akadémiai Bizottsága Marosvásárhe-
lyen, a Maros Megyei Tanács épületében (hátsó bejárat) február 2-án 
14 órától műhelymunkát szervez a turizmus digitalizálásáról.  

A szervezők szerint a digitalizáció 
egy olyan kurrens technológiai irány, 
amely minden iparágat forradalmasít. 
Ez alól a turizmus sem kivétel.  A mai 
turista már az interneten tervezi meg 
az utazásait, mellőzve a hagyomá-
nyos megoldásokat. De a digitalizáció 
nemcsak emiatt fontos, hanem amiatt 
is, hogy a szolgáltató, turisztikai piaci 
szereplő – látván és értvén a bejövő 

adatokat – jobban tudjon fejlődni. Ezt 
nevezik adatvezérelt stratégiaalkotás-
nak és tervezésnek. Mindezek mellett 
a digitális jelenlét önmagában is na-
gyon fontos. Aki a világhálón nem je-
lenik meg, már nem is létezik sem a 
belföldi, sem a külföldi turisták szá-
mára. A digitalizáció tematizálása és 
fejlesztésének segítése a székelyföldi 
turizmuspiacon kiemelten fontos a 

rendezők számára, így e rendezvén-
nyel is a turisztikai profitorientált és 
nem profitorientált szereplők számára 
nyújtanak segítséget, eligazítást 
abban, hogy elindulhassanak vagy to-
vább haladhassanak a digitalizáció 
útján.  

A műhelymunkán a jelenlevők 
megismerkedhetnek a digitális jelen-
lét alapjaival, a foglalási funkciókkal 
és az adminisztrációval. A részvétel 
ingyenes, de regisztrációhoz kötött. 
Bővebb információ a rendezvényről a 
0040-759-459-793-as telefonszámon 
kérhető. (közlemény)  

2●NÉPÚJSÁG                                                                                                    HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK                                                                                         2025. január 30., csütörtök 



nem szabad figyelmen kívül hagyni: a közigazgatási 
törvény annyira védi a közalkalmazottat, hogy csak na-
gyon nagy vétség esetén lehet elbocsátani, gyakorlati-
lag csupán az állást (posztot) lehet megszüntetni 
átszervezéssel, de akkor sem bocsátható el az illető a  
rendszerből. Az sem mellékes, hogy a munkavállalók 
elég nagy hányadát teszik ki a közalkalmazottak, akik, 
amennyiben munkanélküliekké válnak, eltartottak lesz-
nek, így számukra is ki kell termelni a segélyalapot. A 
másik dolog pedig: szintén több éve meghirdették a 
közintézmények digitalizálását, ami – amint tapasztal-
juk – helyenként beindult ugyan, de csigalassúsággal 
halad, a digitálisan beküldött információk mellé még 
mindig kérik a „lepecsételt, kézzel aláírt” dokumentu-
mokat. A digitalizálás, az ún. e-kormányzat lenne a 
megoldás. És itt újabb probléma merül fel. Van-e meg-
felelő műszaki és humánerőforrás-kapacitás, hálózati 
rendszer, megfelelő-e, biztonságos-e az adatátviteli 
rendszer, hozzáértő a számítógép-kezelő? És az sem 
mellékes, hogy vannak vidékek, ahova még nem igazán 
jutott el a technológia, és van egy olyan korcsoport, 
amely még nincs megbarátkozva a használatával.  

A kormány által kezdeményezett átszervezés csak a 
jéghegy csúcsa, amely, az előző években hozott intéz-
kedésekhez hasonlóan, úgy tűnik, csupán tűzoltás. 
Nincs hosszú távú stratégia, elképzelés az állami szer-
kezet átalakítására, a bürokrácia csökkentésére, ami-
nek alapján fokozatosan, valóban költségkímélő 
szempontok szerint csökkentenék a közhivatalnokok 
számát a digitalizáció terjesztésével, vagy akár a helyi 
tanácsosok létszámának karcsúsításával. Ha ezeket a 
problémákat megoldanák, talán napirendre tűzhetnék 
a területi átrendezést, amely hatékony közigazgatás 
nélkül csak a hangulatot rontaná, nem kínálna észszerű 
megoldást, s tegyük hozzá: ez eddigi tervezetek a ma-
gyarság szempontjából elvetendők. 

Állami karcsúsítás, 
átszervezés
(Folytatás az 1. oldalról)

Az Európai Parlament újonnan létrehozott 
biztonság- és védelempolitikai bizottságának tagja 

Vincze Loránt  
Január 27-én tartotta alakuló ülését az Európai Parlament biztonság- és 
védelempolitikai bizottsága (SEDE), amely korábban parlamenti albizott-
ságként működött. Az új bizottságnak póttagja lesz Vincze Loránt (fotón 
jobboldalt), az RMDSZ európai parlamenti képviselője. A biztonsággal és 
védelempolitikával foglakozó testület albizottságként működött 2004 óta, 
azonban a jelenlegi mandátumban az EP-képviselők indokoltnak látták, 
hogy magasabb, szakbizottsági szintre emeljék ezt a munkát.  

Az EU szomszédságában 
zajló háború, valamint az új-
fajta hibrid fenyegetések, ki-
bertámadások elterjedése és 
nem utolsósorban a demokra-
tikus folyamatokba, választá-
sokba való külföldi 
beavatkozási kísérletek meg-
növekedése és az ezekre szük-
séges válaszreakciók igénye 
szükségessé tette a bizottság 
létrehozását. „Biztonság nél-
kül nincsen európai jövő, az 
elmúlt évek pedig azt is meg-
mutatták, hogy a védelmi ké-
pességet, az ezen a téren 
eszközölt beruházásokat nö-
velni kell, együttműködve a 
transzatlanti partnerekkel és a 
NATO-val. Az Európai Bizott-
ságban is ezért jött létre a vé-
delmi biztosi tisztség, az 
Európai Parlamentben pedig 
ez tette szükségessé, hogy a 
korábbi biztonság- és védelmi albizott-
ság most önálló szakbizottsággá váljon” 
– nyilatkozta Vincze Loránt.  

„Az RMDSZ-ben többször elmond-
tuk, hogy nem szemlélői, hanem alakítói 
kell legyünk Európa biztonságának, 
ezért vállaltam, hogy a bel- és igazság-
ügyi (LIBE), valamint az alkotmányügyi 

(AFCO) bizottság mellett ebben a szak-
bizottságban is dolgozzam. Fel kell ráz-
nunk az Európai Uniót 
csipkerózsika-álmából, hogy teljesíteni 
tudja az uniós felelősségvállalásból adó-
dóan rá háruló védelmi szerepet. Euró-
pának növelnie kell a fenyegetésekre 
való reagáláshoz szükséges kapacitásait, 

többek között a polgári és katonai ellen-
álló képesség és a felkészültség foko-
zása révén.  

Az emberek nagy része fokozottabb 
uniós szerepvállalást vár el a biztonsági 
és védelmi politika terén – ez kiderült a 
felmérésekből, de ezt mutatja a leg-

utóbbi európai választások eredmé-
nye is. A védelem és biztonság 
olyan terület, ahol kézzelfogható 
eredményeket lehet és kell elér-
nünk ebben a ciklusban. A tagálla-
mokkal az euroatlanti szövetségben 
közösen kell a biztonságot és vé-
delmi kapacitásainkat fokoznunk. 
Ez egészen biztosan központi té-
mája lesz az elkövetkező hónapok-
nak” – mondta el az RMDSZ 
EP-képviselője. Hangsúlyozta, 
hogy a védelem- és biztonságpoli-
tika nem uniós kompetencia ugyan, 
de a koordinációra számos lehető-
ség nyílik, például a katonai be-
szerzések egységesítése, beruházás 
az európai védelmi iparba, gyárak 
építésébe, a több tucat különböző 
típusú és egymással ritkán kompa-
tibilis rendszerű, valamint a harcá-
szati eszközök egységesítésével. 

Önálló szakbizottságként a 
SEDE az európai biztonságot és 
védelmet érintő kérdésekben sza-

badon alakíthatja ki munkarendjét és 
programját, a hatáskörébe tartozó té-
mákban tanácskozhat európai és nem-
zetközi partnerekkel. Romániából ketten 
vesznek részt a SEDE munkájában, 
Vincze Loránt mellett a PSD-s Mihai 
Tudose tagja és egyben egyik alelnöke a 
szakbizottságnak. (B.P.E.)  

Megjelent a biztosított  
kézikönyve  

Az Országos Egészségbiztosító Pénztár (CNAS) 
szerdán tette közzé A biztosított kézikönyve (Ghidul 
asiguratului) harmadik kiadását. A kiadvány célja 
az egészségbiztosítási rendszer keretében nyújtott 
szolgáltatások és a rendszer működésének ismer-
tetése, illetve a vonatkozó jogszabályok összefog-
lalása. Az intézmény közleménye szerint az 
útmutató információkat nyújt a biztosított jogállásá-
ról, az ellátási csomagokról, az egészségügyi szol-
gáltatások igénybevételének módjáról, a biztosított 
jogairól és kötelezettségeiről. A kiadvány a 
https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/ felületen érhető 
el. A kézikönyv azoknak is szól, akinek nincs 
egészségbiztosításuk. Megtudhatják belőle, milyen 
egészségügyi szolgáltatásokra jogosultak, és ho-
gyan juthatnak hozzá ezekhez. Újdonságként a ki-
advány tartalmazza az országos rákellenes terv 
révén bevezetett megelőzési és diagnosztizálási 
szolgáltatáscsomagokról szóló információkat is. A 
biztosított kézikönyve harmadik kiadásának meg-
szerkesztésekor a CNAS figyelembe vette a ko-
rábbi, 2024 márciusi kiadás után kapott olvasói 
visszajelzéseket is – derül ki a tájékoztatásból. 
(Agerpres) 

Újabb dróntámadás  
Tulcea mellett  

Újabb dróntámadásokat indítottak az orosz erők 
az ukrajnai infrastruktúra ellen, nem messze Tul-
ceától, ezért a román légierő két F-16-os vadász-
gépe légtérellenőrző repülést hajtott végre – 
közölte szerda reggel a védelmi minisztérium. A tá-
jékoztatás szerint a védelmi minisztérium radarjai 
a román határ felé közeledő drónokat észleltek az 
ukrán légtérben. Hajnali 3 óra 20 perckor a román 
légierő két F-16-os gépe szállt fel a borceai bázis-
ról, hogy felügyelje a légteret. A vadászgépek kö-
rülbelül két óra múlva tértek vissza a bázisra. 
Chilia Veche környékén 3 óra 5 perckor a hatósá-
gok RO-Alert üzenettel figyelmeztették a lakossá-
got a lehetséges veszélyre. A riadó 4 óra 8 perckor 
ért véget. A radarok nem észleltek légtérsértést, 
de a védelmi erők a nap folyamán átkutatták a te-
repet. (Agerpres)  

O R S Z Á G – V I L Á G

Műkincsbotrány  
Még nincs meg a tettes, keresik a felelősöket  

Amint megírtuk, Natalia Intotero kul-
turális miniszter kedden bejelentette, 
hogy felbontatja Ernest Oberlander-Târ-
noveanunak, a Nemzeti Történeti Mú-
zeum igazgatójának a munkaszerző- 
dését, miután az megtagadta becsületbeli 
lemondásának benyújtását. Az újságírók 
érdeklődésére Intotero azt mondta, a dák 
műkincsek eltűnésének hírére felszólí-
totta a Nemzeti Történeti Múzeum veze-
tőjét, hogy azonnal nyújtson részletes 
tájékoztatást a kiállítás előkészítésének és 
megszervezésének minden egyes lépés-
éről, és ismertesse a közte és a holland 
múzeum igazgatója közötti levelezés tar-
talmát. Ernest Oberlander-Târnoveanu 
azonban nem szolgált a kért információk-
kal – közölte a tárcavezető, aki azt is ne-
hezményezte, hogy a Nemzeti Történeti 
Múzeum igazgatója a krízishelyzet da-
cára is nehezen volt elérhető, és hiányo-
san kommunikált az ügyben illetékes 
intézmények képviselőivel. Azt is el-
mondta, hogy a múzeumigazgató 15 
napos felmondási időt kapott, ezalatt lel-
tárt kell készítenie, és ki kell jelölnie he-
lyettesét. Megüresedő állásának 
betöltésére a pénzügyminisztériummal 
történő egyeztetés után mielőbb szeretnék 
kiírni a versenyvizsgát – mondta a mi-
niszter, ugyanakkor kedden felhívást in-
tézett a kulturális minisztérium 
alárendeltségébe tartozó múzeumok igaz-
gatóihoz, hogy csütörtök reggel 8-ig ké-
szítsenek beszámolót az általuk vezetett 
múzeum biztonsági berendezéseiről, il-
letve az országhatáron kívülre, vendég-
tárlatokra kölcsönadott kiállítási 
tárgyakról. Ernest Oberlander-Târnove-
anu, a Nemzeti Történeti Múzeum igaz-
gatója azt nyilatkozta, hogy azért 
utasította el a becsületbeli lemondására 

vonatkozó miniszteri felszólítást, mert 
véleménye szerint semmi nem hátráltatná 
jobban a négy műkincs visszaszerzését, 
mint ha „ezekben a kritikus napokban” 
vezető nélkül maradna a múzeum.  

A holland rendőrség tájékoztatása sze-
rint nyomozók és szakértők tucatjai dol-
goznak az eltűnt romániai műkincsek 
visszaszerzésén; a nyomozók átvizsgál-
ták a bűncselekmény helyszínének kör-
nyékét, valamint Alkmaar, Witmarsum, 
Groningen, Assen és Rolde környékét is. 
A helyszínen kalapácsokat és egy feszí-
tővasat találtak. A https://nltimes.nl/ sze-
rint a tolvajok (akiket még nem sikerült 
azonosítani) múlt szerdán kifejezetten a 
betörés céljából elloptak Alkmaar váro-
sában egy Volkswagen Polót. A rendőrség 
nem sokkal a betörés után egy roldei via-
dukt alatt találta meg a kiégett autót. Az 
autó egy Rudy nevű 24 éves férfié volt. 
Az RTL Nieuws megszólaltatta a fiatal-
ember egyik rokonát, aki azt nyilatkozta, 
hogy Rudyt nagyon elkeserítették a tör-
téntek, ugyanis hosszú időn át spórolt, 
hogy megvehesse a Volkswagen Polót, és 
nem biztosította az autót lopás ellen. 

Az AFP arról is írt, hogy Marcel Cio-
lacu román miniszterelnök felháborodá-
sának adott hangot a romániai kulturális 
örökség felbecsülhetetlen értékű darab-
jainak ellopása miatt, és „precedens nél-
küli” kártérítés követelését helyezte 
kilátásba, mert véleménye szerint a mú-
zeum biztonsága nem volt megfelelő. 
Assen polgármestere, Marco Out szoli-
daritásáról biztosította a műtárgyakat 
kölcsönadó Román Nemzeti Történeti 
Múzeumot, és közölte, hogy állandó 
kapcsolatban áll az eltűnt kincsek felku-
tatásában részt vevő minisztériumokkal.  

Dick Schoof holland miniszterelnök 

hétfőn rövid megbeszélést folytatott Na-
talia Intotero román kulturális miniszter-
rel, mielőtt mindketten részt vettek az 
auschwitzi megemlékezésen – közölte a 
miniszterelnök szóvivője az ANP (Alge-
meen Nederlands Persbureau) holland 
hírügynökséggel. Schoof hangsúlyozta, 
hogy Hollandia mindent megtesz az el-
követők elfogása érdekében. A holland 
hatóságok szorosan együttműködnek a 
román hatóságokkal a nyomozásban – 
tette hozzá Schoof. Közleményében In-
totero hangsúlyozta, hogy az ellopott 
műtárgyak nemcsak a kulturális örökség 
részei, hanem a román nép történelmé-
hez és identitásához is szervesen hozzá-
tartoznak, értékük felbecsülhetetlen 
Románia és a világ számára is. „Erkölcsi 
kötelességünk megvédeni és visszasze-
rezni közös múltunk e szimbólumait” – 
fogalmazott. A miniszter ugyanakkor 
felkérte a holland hatóságokat, fordítsa-
nak kellő figyelmet a helyzetre, és te-
gyenek meg mindent az elkövetők 
azonosításáért és a műtárgyak visszajut-
tatásáért. A közlemény szerint a holland 
miniszterelnök a holland hatóságok tá-
mogatásáról biztosította a román kultu-
rális minisztert, ugyanakkor 
hangsúlyozta a megerősített európai 
együttműködés fontosságát a közös kul-
turális örökség védelme és a kulturális 
javakkal való illegális kereskedelem el-
leni küzdelem terén.  

A romániai legfőbb ügyészség ügyé-
szei szerdán dokumentumokat foglaltak 
le a bukaresti kulturális igazgatóságon a 
Hollandiában ellopott régészeti kincsek 
ügyében – közölték a nyomozó hatóság 
képviselői, hozzátéve, hogy a kiállítási 
tárgyak a hatályos jogszabályoknak meg-
felelően voltak biztosítva. (Agerpres) 
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A gyerekek áthelyezését a Maros 
Megyei Kifizetési és Szociális Fel-
ügyeleti Ügynökség (AJPIS) ren-
delte el, az intézmény által végzett 
ellenőrzést követően. Decemberben 
lejárt a központok működési enge-
délye, és a jogszabályi változások 
miatt szükségessé vált ezeknek a 
gyermekközpontoknak az átszerve-
zése, hogy a gyerekek családiasabb 
környezetben kapják meg a megfe-
lelő ápolást. 

– A szociális szolgáltatásokra vo-
natkozó hatályos törvény értelmé-
ben a szociális központokat kisebb 
létszámú felnőtt, illetve gyermek 
befogadására alkalmas családi tí-
pusú házakká kell alakítani. Ilyen 
értelemben az átszervezés elindult 
már a felnőttközpontokban. A gyer-
mekvédelmi szociális központok-
ban végzett ellenőrzés arra 
világított rá tulajdonképpen, hogy a 
gyerekek sem lehetnek központok-
ban, hanem családi típusú házakban 
kell őket elhelyezni. Gyakorlatilag 
a központok kis létszámú ottho-
nokká alakulnak át, ezekben 12-16 
gyerek lehet. A jelenlegi közpon-
toknak nincs működési engedélyük, 
mert nem történt meg az átszerve-
zés. Az AJPIS ellenőrzésekor elren-
delték az átszervezést, s amíg ez 
nincs meg, addig nem adják meg az 
engedélyeket. Nem mondták ki 
egyértelműen, hogy a gyerekeket ki 
kell költöztetni, de ha átszervezés 
van, s közben felújítások, átalakítá-

sok lesznek, bútorzatcserével, fes-
téssel, akkor ezt meg kell tenni. A 
költöztetés nehézkes, mert a gyere-
kek állapotát fel kell mérni,  
ugyanis egyesek egészségi állapo-
tuk miatt nehezen szállíthatók – tá-
jékoztatott Molnár Imola, a Maros 
Megyei Tanács elnöki kabinetjének 
tanácsadója.  

Doru Constantin, a Maros Me-
gyei Szociális és Gyermekvédelmi 
Igazgatóság sajtószóvivője el-
mondta, hogy a január 29-én elfo-
gadott tanácsi határozat értelmében 
elindul az átszervezési folyamat. 
Éspedig: családi típusú házakat ala-
kítanak ki a Trébely, a Törcsvári 
(Branului) utcában, ahol 12-12 gye-
rek helyezhető el, a Slatina utca 13. 
szám alatt pedig 11 gyerek lel majd 
otthonra. (A Trébelyben 18 gyerek 
volt elhelyezve, holott csak 14-nek 
lett volna hely.) Továbbá családi tí-
pusú otthonokat létesítenek Mező-
csáváson, Marosszentkirályon és 
Petelében, ahol 8-10 fogyatékkal 
élő gyereket ápolnak majd.  

Az AJPIS elrendelte, hogy az át-
alakításokat, a felújításokat 30 
napon belül kell elvégezni. 

Az elfogadott tanácsi határozat 
értelmében felszámolják a marosvá-
sárhelyi Vöröstorony utcai neuro-
pszichiátriai gyermekközpontot, a 
Marinescu utcai Remény/Speranţa 
központot, a Rozmaring utcai Tran-
zit központot. Ugyanakkor a fogya-
tékkal élő felnőttek számára egy 
krízisközpontot hoznak létre Szász-
régenben.  

(Folytatás az 1. oldalról)

Sebestyén Mihály rovata 

Az orvosok a legtöbb esetben 
a fokozatosságot ajánlják. 
Fokozatosan keljünk fel, 

fokozatosan erősítsük az iramot, 
fokozatosan szokjuk meg, szok-
junk le és fel. Bele és rá. Azt is ál-
lítják az óvatos optimisták, hogy a 
világot fokozatosan teremtették 
meg. Kik? Jó, akkor teremtődött 
meg. A Nagy Természet erői fokról 
fokra, lépésről lépésre kapcsolód-
tak be, teljesítették feladatukat, 
végezték el a maguk dolgát, jelen-
tek meg, bukkantak elő, léptek be 
a nagy harmóniába, míg a teljes 
zenekar együvé gyűlt a nagy mű 
előadására. Az ugyanis még nincs 
készen, csak próbálnak, még nem 
teljesedett be, tehát illendő, hogy 
ezt jövő időbe tegyük át. Az óvatos 
pesszimisták szerint ez majd a 
végtelenben történik meg. Addig 
is újabb lépcsőfokok várnak reánk 
a természetben, a társadalomban, 
az oktatásban és az árak emelke-
désében, a szemüvegcserében. Ha 

elromlik a felvonó, és nekünk a 
18. emeletre kell felcihelődnünk 
két rakott cekkerrel. (Amelyben 
reményeink és fóbiáink vannak.) 

Mert minden változik, mond-
juk reménykedve és természete-
sen reményt vesztve. 

Ellentmond a fokozatosság-
nak az ősrobbanás elmélete. 

Az ellentmondás feloldása – a 
fokozatos robbanás. Ez valahogy 
jobban hangzik, megnyugtatóbb. 
Az emberiség sokkal jobban ked-
veli a lépésben haladást, a fejlő-
dés megemészthetőbb ilyformán. 
A legtöbben a forradalmakat ki-
vételes eseményeknek tekintik, 
függetlenül társadalmi helyzetük-
től, alapvetően idegenkednek 
tőle. (Még ha nem is vallják, vall-
hatják be olyan időszakokban, 
amikor a forradalmiság köte-
lező.) Csak a nagyon nyugtala-
nok, az izgágák, a végletekig 
elszántak és elkeseredettek, a 
lángésszel határos jövőlátók 
vetik el a fokozatosság princípi-

umát, és akarnak azonnali válto-
zást, felfordulást, másságot. Át-
ugranának néhány (több) fokot, 
kitördelnének néhány keresztru-
dat a létrából, vagy lerombolnák 
a lépcsőket, nekiiramodnának a 
meredeknek bármi áron. (Aho-
gyan azt doktor Hűbele Balázs is 
szokta tenni.) Biztatnak: tessék 
átlépni a hiányt, vagy elviselni a 
kényelmetlenséget. Átmeneti lesz, 
mondják, amivel pontosan önel-
lentmondásba keverednek, 
ugyanis a hiányok maguk fokról 
fokra nőnek vagy csökkennek, 
nincs közük a forradalomhoz, a 
hirtelenséghez. Tartósak, maka-
csak. Múlásukat alig vesszük 
észre. Nemzedékek élnek úgy, 
gondolnak rá úgy, mint állan-
dóra, mintha ez lenne a dolgok 
természetes folyama. Nyitja. 
Pedig a hiány hiánya is relatív. 

A reformok hívei, a reforme-
rek a fokozatosságot javallják a 
reformált célközönségnek, noha 
tulajdonképpen lassított forra-

dalmat, a szokásos, szokványos, 
elfogadott, bejáratott  (talán a 
jól működő) ellen követnek el ki-
sebb-nagyobb merényleteket. Ve-
gyük például a tanügyet. Ez 
ugyanis a reformerek kedvenc kí-
sérleti terepe. Egyetlen évjárat, 
generáció sem mondhatja azt, 
hogy az utóbbi száz évben úgy 
töltötte ki a kötelező iskolai éve-
ket, hogy minden az első osztály-
tól a végosztályig előre volt 
látható, megnyugtatóan fokoza-
tos volt, egyenesen üdvtörténet. 
A felfelé (?) lépdelést nem szakí-
tották meg újítások, váratlan ne-
hezítések, közbevetett sose 
hallott vizsgák, átszervezések, is-
kola-összevonások és -szétszedé-
sek, átdobálások más 
osztályokba, évfolyamokba, pro-
filokba, szakképzés, általános 
képzés, tanárcserék és különféle 
okokból a tantervből száműzött 
eszmék, írók, művek, elméletek. 
Eseményeket, amelyek egykor 
voltak, átneveztek, átmázoltak, 

kötelező vallásoktatás és diktált 
ateizmus, kizárások és favorizált 
társadalmi csoportok, szabad is-
kolaválasztás és körzetesítés... 
Felsorolni is nehéz. 

Ezekből kifolyólag a nemze-
dékek nyugtalanok voltak, nyug-
talankodnak ma is, holott az 
orvostudomány a fokozatosságot 
kívánja meg, nyugalmat és okos 
beosztást  a gyógyulásban. A 
gyógyítás művészete maga a fo-
kozatok felismerése, betartása, 
az okoktól a következményekig, a 
gyógyszereléstől a műtéteken át 
a hosszú kúrákig. Megtanulni 
mindent, a lehetségest csakis fo-
kozatosan lehet. Ilyen az emberi 
természet. Ezért van négy év-
szak, tizenkét hónap, fizetési osz-
tályok, ranglétra, hangerőben, 
fokbeosztás a hőmérőn, a borfo-
kolón, sőt igeragozás, állandó 
edzés és olimpiai teljesítményja-
vulás, melléknévfokozás, mi 
több, első és másodfogzás. 

Lehet, hogy a baba/világ nyű-
gös. De mindenképpen át kell 
esnie ezen, fokról fokra.  

CSÜTÖRTÖKI MEGBOCSÁTÁS
Elmélkedés a fokozatosságról 

Családi típusú otthonokká 
alakítják a gyermekvédelmi 

központokat 

Visszatérhet a csűrdöngölők kora 
Néptánc, népzene és népdal 
lakta be múlt szombaton a 
nyárádmagyarósi kultúrott-
hon nagytermét. Régen adott 
otthont ilyen rendezvénynek, 
de a kezdeményezők azt re-
mélik, hogy ezután gyakrab-
ban lesz hasonló alkalom a 
gazdag tánchagyományú Be-
kecsalján. 

Gligor Róbert László 

A rendezvényt Kacsó Lajos pol-
gármester nyitotta meg, köszöntő-
jében kiemelve, hogy 
Nyárádmagyaróson mindig élénk 
volt a kulturális élet, aminek fontos 
része volt a hagyományok őrzése 
és továbbadása; a magyarósi ha-
gyományőrző tánccsoport az 1950-
es évektől, a nyárádselyei az 
1970-es évek közepétől vitte a te-
lepülések hírét országszerte és ha-
táron túlra is, mert mindkét falunak 
külön táncrendje van. A rendez- 
vénnyel lendületet szeretnének adni 
a tánccsoportoknak, emellett teret a 
találkozásra, a közös táncolásra. 

A szervezők nevében Gálfalvy 
Hajnal Erzsébet elmondta: arra 
gondoltak,  hogy farsang idején te-
remtsenek lehetőséget a hagyo- 
mányőrző néptánccsoportoknak, 
hogy egymással megismerkedje-
nek,  megnézhessék egymás előadá-
sait, szórakozzanak és szórakoz- 
tassanak, és remélhetőleg szakmai 
és baráti kapcsolatok épülnek ki a 
települések között. Továbbá lehető-
séget szeretnének teremteni arra, 
hogy a különböző hagyományőrző 
csoportok tagjai együtt gondolkod-
hassanak gyökereikről, jelenükről, 
jövőjükről, azonosságukról, külön-
bözőségeikről, megosszák egy-
mással tapasztalataikat, tanuljanak 
egymástól. Ezért szervezték meg 
az első Bekecsalji Csűrdöngölőt, és 
szándékaik szerint ez évente kerül 
majd megrendezésre a Bekecs Kul-
turális Egyesület és a nyárádma-
gyarósi önkormányzat jóvoltából. 

A program során hat előadást él-
vezhetett a közönség, muzsikált a 
marosvásárhelyi Pergő zenekar. A 
mezőpaniti hagyományőrző tánc-
csoport elkötelezetten őrzi elődei 
örökségét, és méltó módon képvi-
seli a közösség szellemi és kulturá-
lis értékeit, de a magyarói 
hagyományőrzők is büszkén mu-
tatták be népviseletüket és tánc-

rendjüket, ugyanúgy a mezőkölpé-
nyi hagyományőrző táncosok is 
eredeti előadásmóddal, színes vise-
letben idézték fel településük gaz-
dag néptáncörökségét. A 
szászcsávási dalárda (vegyes kar) 
is az eredeti népi hagyományok 
ápolásának egyik fontos képvise-
lője, különösen a helyi magyar dal-
lamkincs tekintetében, hiszen 
repertoárjukban főként népdalok, 
balladák és a helyi közösség ünne-
peihez kapcsolódó énekek szere-
pelnek. A nyárádmagyarósi 
hagyományőrző csoport nemcsak a 
helyi táncrenddel lépett színpadra, 
hanem a környéken egyedi, az egy-
kori hagyományos földművelő 
gazdálkodás korára visszautaló 
cséptáncot is, míg Nyárádselye né-
hány éve megújult csoportja tánco-
sait küldte a színpadra a falu 
hagyományos táncrendjével, ame-
lyet akár három-négy nemzedék is 
egyszerre tud járni. 

A rendezvényen emlékeztek a 
tavaly a községet és a magyarósi 
tánccsoportot ért veszteségre is, hi-
szen eltávozott közülük a Bíró há-
zaspár, Irénke néni és Sanyi bácsi, 

akik évtizedekig voltak a csoport 
oszlopos tagjai, ezenkívül Sanyi 
bácsi fáradhatatlanul húzta a talpa-
lávalót a közösségi rendezvénye-
ken is, legyen az falunap, iskolai 
rendezvény vagy tánctábor. 

A színpadi fellépések végén a 
szervező Bekecs Egyesület nevé-
ben Kacsó László Attila elnök és 
Kiss Lídia alelnök emléklapot 
adott át a fellépőknek. Köszönetet 
mondtak Varró Huba néptáncokta-
tónak és koreográfusnak a rendez-
vény megszervezésében nyújtott 
szakmai segítségéért is, majd be-
szélgetés és táncház keretében 
folytatták az estet, amikor szóhoz 
juthattak a községben élő adat-
közlő táncosok és énekesek is, akik 
előrehaladott koruk miatt már nem 
állhatnak színpadra. A szervezők 
olyannyira sikeresnek ítélték meg 
a rendezvényt, hogy egyöntetűen a 
folytatás mellett döntöttek, és erre 
vonatkozó megerősítést kaptak a 
résztvevőktől is.  

A rendezvény főtámogatója a 
Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. 
volt, és támogatást nyújtott a nyá-
rádszeredai Genesis pékség is.

A színpadi fellépések után a táncházban folytatódott a jó hangulatú rendezvény 
Fotó: Varró Huba 

Sajtófotó- és drámapályázat 
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem sajtófotó- és drámapályázatot 

hirdet fiatalok számára. A fotópályázatra XI. és XII. osztályos tanulók je-
lentkezését várják. Pályázni egy 3–6 képből álló, sajtófotó jellegű soro-
zattal lehet, amelynek egy történetet kell elmesélnie, eseményt rögzítenie 
vagy illusztrálnia (például hír- vagy eseményfotó, képriport, társadalom-
ábrázolás, dokumentarista fotográfia). Az alkotásokat a jakabtibor@hot-
mail.com és a kos.anna@yahoo.com e-mail-címekre kell elküldeni, 
nevezési határidő: április 25. A drámapályázatra két kategóriában jelent-
kezhetnek a fiatalok: egy- vagy többfelvonásos drámával vagy jelenettel; 
egy színházi előadásról készült személyes hangvételű beszámolóval. A 
pályázatot két korcsoport – a 14–19, valamint a 20–26 évesek – számára 
hirdették meg. A jeligét és a szerző életkorát is tartalmazó pályaműveket 
a dramapalya4@gmail.com e-mail-címre várják március 27-ig. Mindkét 
pályázatról az egyetem szini.ro honlapján lehet részletesebben tájéko-
zódni.



Erdély minden szegletébe eljutott már  
Fizi Miska: az örök hatéves, akit gyerekek 

tízezrei zártak a szívükbe  
A magyarországi és erdélyi gyerekek nagy kedvence, Fizi Miska, 
az örök hatéves, fekete mellényes, kelekótya bábfigura látogatott 
el nemrég Marosvásárhelyre, ahol megálmodója, Strauss Róbert 
magyarországi bábművész, zeneszerző újdonsággal rukkolt elő, 
első alkalommal engedett betekintést a kulisszák mögé. Ezúttal 
nem Fizi Miska csínytevéseit felelevenítő bábelőadást láthattak a 
nézők, hanem a nagyobb, iskoláskorú gyerekek beleshettek a pa-
raván mögé, bábozhattak Fizi Miskával és szőrös barátaival, illetve 
Strauss Róbert mesélt nekik arról, hogyan „születik” egy-egy elő-
adás, miként kelt életre egymagában több figurát a színfalak mö-
gött, sőt az is kiderült, mitől füstölög a sütő, amikor Fizi Miska 
odaégeti a kekszet.  

Menyhárt Borbála 

Az anyaországi Gyulán élő Stra-
uss Róbert utazó bábszínházával 
évek óta visszatérő vendége az er-
délyi óvodáknak és iskoláknak, 
ahol az általa megálmodott Fizi 
Miska figurának igen népes rajon-
gótábora van, szinte nincs település 
Erdélyben, ahol ne örvendeztette 
volna meg mókás kalandjaival az 
ott élő óvodás és kisiskolás gyere-
keket a jópofa báblegényke, aki 
2010-ben „született meg”, és azóta 
élő és online előadásai révén óriási 
népszerűségre tett szert. Ha elhang-
zik a „Jó napikot kívánok!” bekö-
szönés, vagy az „ovinénik, 
nagymamucika vagy tanilálkoztak” 
kifejezések, szinte nincs óvodás 
gyerek vagy óvó néni, aki ne is-
m e r n é 

fel róla Fizi Miskát. A történetek 
és a karakterek viccesek, erő-
szakmentesek, és óvodásokat 
foglalkoztató mindennapi 
élethelyzeteket elevenítenek 
meg, ezért gyerekek, szülők 
és pedagógusok egyaránt sze-
retik Fizi Miskát.  

Olyan jó a fizimiskája,  
legyen hát a neve Fizi Miska 

Strauss Róberttel, a Fizi 
Miska megálmodójával leg-
utóbbi marosvásárhelyi tartóz-
kodása során beszélgettünk, 
amikor elárulta, nem hivatásos 
bábszínész, a szakmája zene-
szerző, szövegíró, mestersza-
kács, ráadásul jogi hallgató is.  

Mint mondta, húsz 
évvel ezelőtt az óvó 
nénik vezették be a 
bábszínház vilá-
gába, egy kis báb- 
e lőadás - so ro - 
zatot szerettek 
volna összeállítani, és 
mivel ő már akkoriban is 
zenéket, verseket, mesé-
ket írogatott hobbiból, 
felkérték, hogy írjon egy 
mesét erre a célra. Ráa-
dásul szükség volt egy 
fiúhangra is, így meg-
kérték, hogy álljon be a 
paraván mögé. A fe-
kete mellényes, kala-
pos Fizi Miska 
karaktere 2010 körül 
született meg, kezdet-
ben nem volt neve, 
azonban ránézésre 
olyan jó volt a báb-
nak a fizimiskája, 
hogy jött az ötlet: le-
gyen hát a neve Fizi 
Miska. Eleinte 
klasszikus mesék-
kel is próbálkozott 
Strauss Róbert, 
többek között a 
Piroska és a far-
kassal, azonban 
úgy gondolta, 
jobb lenne új, 
saját, a Fizi 
Miska karak-

terre sza-

bott történetekkel előrukkolni, így a 
gyerekekhez igazodva, az óvó 
nénik tanácsait is megfogadva kez-
dett el alakulni a karakter, aki a kö-
zönségben ülőkhöz hasonlóan az 
óvodás korosztályból való. Az 
örökké hatéves bábfigurára igazi 
pajtásként tekintenek a gyerekek, 

akivel tudnak azo-
nosulni, hiszen 

akárcsak ők, Fizi 
Miska is szereti ki-

próbálni a tiltott dolgokat, butasá-
gokat csinál, lelocsolja őket 
vízipisztollyal, odaégeti a kekszet a 
sütőben, fél a doktor bácsitól, és 
ettől lesz élethű. Eddig 13-14 mese 
készült Fizi Miskával, mindenik 
Strauss Róbert saját szerzeménye, 
de ő írja a zenét az előadásokhoz, il-
letve ő építi fel a díszletet is.  

– Fizi Miska karektere én va-
gyok óvodáskoromból, az akkori 
önmagam elevenítem meg benne, 
ettől egyedi és élethű. Illetve fo-
lyamatosan csiszolódik a gyere-
kektől érkező visszajelzések 
alapján, így születtek történetek, 
így alakultak ki a szójátékok – 
jegyzi meg a bábművész, akit a 
gyerekek inspirálnak, előadás köz-
ben fél füllel meghallja, amit be-
szélgetnek, és akár abból is 
készülhet mese. Így születetett 
például az Aki kíváncsi, hamar 
megöregszik című történet, amely-
ben Fizi Miskának szakálla nő.  

A román gyerekek  
Misuként ismerik  

Bár elsősorban magyar gyerekek 
előtt játszik, Strauss Róbert alka- 
lomadtán román, német és angol 

nyelven is előadja a jópofa történe-
teket, több európai országba, többek 
között Csehországba, Ausztriába, 
Svédországba, illetve Németor-
szágba is eljutott már Fizi Miska, és 
minden nyelven más a neve a ka-
rakternek, például, ha román gyere-
kek elé áll, akkor Misuvá alakul, de 
a játékosság és a történetek nagyjá-
ból ugyanazok.  

Érdeklődésünkre, hogy miként 
került Erdélybe, Strauss Róbert el-
árulta, egy gyimesbükki tanítónő, 
Mihály Katalin kereste meg évekkel 
ezelőtt, hogy nem tudna-e elmenni 
hozzájuk előadást tartani a gyere-
keknek. Mint mondta, akkoriban fo-
galma sem volt, hol van 
Gyimesbükk, meg is hökkent, 
amikor kézbe vette a térképet, és 
látta, hogy 500 km-re Gyulától, 
de bevállalta, ráadásul azt aján-
lotta a tanító néni, hogy ha már 
odautazik, tervezzenek több elő-
adást több székelyföldi településen. 
Akkora siker volt, hogy szájról 
szájra kezdett terjedni a hír az óvó 
nénik, tanítónők körében, és egyre 
többen kérték, hogy hozza el Fizi 
Miskát ismét Erdélybe.  

Évente ötven-hatvanezer 
gyerekhez jut el  

Ma már évente mintegy 50-60 
ezer gyerekhez jut el Fizi Miska, 
ezer körül lehet azon települések 
száma, ahol megfordult a huncut fi-
gura. Nagyon sok vidéki, félreeső te-
lepülésre is elmegy, ahol a gyerekek 
addig még soha nem láttak élőben 
bábszínházat. Ősszel Marosvásárhe-
lyen, a Kult Alternatív Kulturális 
Fesztiválon is megörvendeztette a 
közönséget, Csíkszeredában a 700 
férőhelyes művelődési házat kétszer 
töltötte meg, az első előadásra két 
nap alatt telt ház lett, így duplázni 
kellett, Székelyudvarhelyen pedig a 
Tomcsa Sándor Színházban három 
előadást kellett tartani. Szentegyhá-
zán is visszatérő vendég Fizi Miska, 
Strauss Róbert nevetve jegyezte 
meg, Szentegyházán nem lehet 
olyan gyerekkel találkozni az utcán, 
aki ne ismerné a fekete mellényes 
bábfigurát.  

Sokak számára a világjárvány 
idején várt ismertté Fizi Miska, ami-
kor nem lehetett kimozdulni otthon-
ról, a kisgyerekes családokban 
kiváló programnak számított az on-
line bábelőadás. Kezdetben csupán a 
Gyula Televízió oldalán volt megte-
kinthető néhány videó a bábelőadá-
sokról, azonban a járvány kitörését 
követően elkészült Fizi Miska Face-
book-csatornája, ahol elérhetők let-
tek az előadások, akkor látott 
napvilágot az első interaktív bábelő-
adás, a gyerekek bele tudtak szólni a 
mesébe, egy óvó néni követte a lap-
topról, hogy mit írnak a kis nézők, és 
azt továbbította Fizi Miskának. – 
Több mint ötezer készülékről nézték, 
és ha két-három ember ült egy ké-

szülék előtt, az azt jelenti, 
hogy 15 ezer ember nézte 
akkor élőben Fizi Miskát. 
Utána jött az ötlet, hogy 
csináljunk online tartal-
makat, így születtek a fő-
zőcskés videók Fizi 
Miskával, rendszeresen 
jelentek meg újabb 
mesék, és kialakult egy 
népes rajongótábor – tette 
hozzá Strauss Róbert.  

A kisiskolások inkább 
a kulisszatitkokra 

kíváncsiak  

A Fizi Miska történe-
tek egyik jellemzője, 
hogy nincs bennük erő-
szak, és a negatív szerep-
lők is viccesek. – A 

mesék úgymond negatív árnyalatát 
Fizi Miska tudatlansága, túlzott kí-
váncsisága, azaz a magatartásbeli 
dolgai okozzák, és ezáltal úgymond 
tükröt mutatok a gyerekeknek, hiszen 
ha nekik is azt mondják, ne nyúlj 
hozzá, még azért is hozzá fognak 
nyúlni, és bajba kerülnek, akárcsak 
Fizi Miska. Például a Bárányhimlő 
című mesében a doktor bácsitól fél 
Fizi Miska, akárcsak a gyerekek, egy 
következő mesében pedig majd fog-
orvoshoz fog menni, hiszen a gyere-
keknek is néha el kell menniük a 
fogorvoshoz. Ezek mind olyan élet-
helyzetek, problémák, amelyekkel a 
gyerekek a mindennapokban szem-
besülnek, ezeket próbálom feldol-
gozni Fizi Miskán keresztül.  

Azt hiszem, a gyerekek legin-
kább azért kedvelik Fizi Miskát, 
mert sikerült a karakterét olyanná 
formálni, amilyenek ők, maguk 
közül valónak érzik, hiszen Fizi 
Miska is csetlő-botló, hiszékeny, kí-
váncsi, minden lében kanál kis óvo-
dás, aki nem tökéletes, hasonlóan 
reagál a dolgokra, mint a gyerekek 
– véli a népszerű bábfigura megál-
modója, akinek óriási örömöt okoz, 
amikor tizenévesekkel találkozik, 
akik emlékeznek, hogy óvodásként 
látták Fizi Miskát. Nemrég Szatmár-
németiben az egyik óvodában egye-
temisták voltak bent gyakorlaton, és 
az egyik lány odament hozzá és el-
mondta, hogy óvodáskorából em-
lékszik Fizi Miskára.  

– Fizi Miska nem miattam ilyen 
közkedvelt, hanem azért, mert az 
óvó nénik és a gyerekek visszajelzé-
sei alaján formálódott – állítja Stra-
uss Róbert, aki az előadások során 
mindig odafigyel például arra, hogy 
legyenek benne olyan fordulatok, 
mozgások, amelyek a három-négyé-
veseket is lekötik, de ugyanakkor az 
is szempont, hogy a kisiskolások 
számára is élvezhető legyen. Általá-
ban az óvodásokat elvarázsolja Fizi 
Miska, bennük még él a varázslat, 
azonban a nagyobb gyerekeket már 
inkább az érdekli, hogy mi történik 
a paraván mögött, ezért gondolta, 
hogy első alkalommal Marosvásár-
helyen betekintést enged számukra a 
kulisszák mögé, megoszt velük né-
hány szakmai titkot, például, hogy 
hogyan lesz füst az aprócska sütő-
ben, amikor a kelekótya Fizi Miska 
odaégeti a kekszet, vagy miként rög-
tönöz, amikor a paraván mögött vé-
letlenül éppen nincs kézügyben 
egy-egy kellék.  

Strauss Róbert úgy érzi, az évek 
során Marosvásárhely már-már a 
második otthonává vált, amikor Szé-
kelyföldre viszi Fizi Miskát, általá-
ban Vásárhelyen van a „bázisa”, 
innen utazik az egyes fellépésekre. 
Azt is elárulta, hogy a 20. évfordu-
lóra készül egy Fizi Miska-mese-
könyv a jól ismert történetekkel, 
illusztrációkkal, 2026-ban ezzel 
szeretné meglepni a népes rajongó-
tábort.  

S Z E R K E S Z T E T T E :  MENYHÁRT BORBÁLA
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Finanszírozás sok-sok kérdőjellel 
Bizonytalanságban a civil szociális szolgáltatók 

Az év eleje mindig nehéz időszak a szociális szolgáltatásokat 
nyújtó civil szférának, így a Románia legnagyobb civil szociális 
szolgáltatójának számító Gyulafehérvári Caritas számára is, 
ugyanis állami költségvetés hiányában a szervezet csak remélni 
tudja, hogy megkapja azt az állami támogatást, ami lehetővé 
teszi, hogy munkatársai az idén is ellássák a rászoruló gyerekeket, 
fogyatékkal élőket, időseket, betegeket. A finanszírozási hiányos-
ságokról, méltánytalanságokról, valamint az idei tervekről is be-
szélgettünk Ludescher Lászlóval, a Gyulafehérvári Caritas ágazati 
igazgatójával.  

Menyhárt Borbála 

– Az évek során a Gyulafehér-
vári Caritasnak sikerült kiépítenie 
egy jól működő hálózatot, amely 
emberek ezreinek a mindennapjait 
könnyíti meg. A kisbabák korai fej-
lesztésétől a hátrányos helyzetű 
gyerekeken át a fiatalokig és a fo-
gyatékkal élőkig, valamint az idős, 
beteg személyekig minden korosz-
tály számára kínáltok szolgáltatáso-
kat. Magyarán, az államra háruló 
feladatokat végzitek el. Milyen mér-
tékben száll be az állam az ezekkel 
járó költségek fedezésébe?  

– A Gyulafehérvári Caritas köz-
feladatot ellátó intézményként te-
kint magára, azokat a 
szolgáltatásokat végezzük, azon 
célcsoportokat látjuk el, amelyekről 
az államnak kötelessége lenne gon-
doskodni, ezért úgy gondoljuk, 
hogy ezen szolgáltatásokkal járó 
költségeket minél nagyobb arány-
ban közpénzből kellene biztosítani. 
Az ideális az lenne, hogy ugyanaz 
járjon nekünk, civileknek is, mint 
az állami szociális szolgáltatóknak, 
amelyek százszázalékos finanszíro-
zásban részesülnek, hiszen ugyan-
azoknak a feltételeknek kell 
megfelelnünk, ugyanolyan standar-
dok szerint dolgozunk, ugyanazok 
az elvárások felénk is. Azonban saj-
nos a valóság az, hogy a civil szol-
gáltatókat nem ugyanazok a 
finanszírozási lehetőségek illetik 
meg, mint az állami intézményeket.  

Ma már ott tartunk, hogy 66-70 
százalékban közpénzekből működ-
tetjük a szolgáltatásainkat, ebben 
benne van az államtól érkező szub-
venció, valamint az önkormányza-
tokkal kötött szerződések alapján 
juttatott támogatások, legyen az 
megyei vagy helyi önkormányzat. 
Ugyanakkor ide tartoznak a köz-
pénzből biztosított pályázati forrá-
sok is. Viszony a hiányzó részt 
nekünk kell előteremteni, külföldi 
pályázatok révén, bizonyos szolgál-
tatások esetében az ellátottak hoz-
zájárulásából; minden szolgáltatás 
esetében más és más a finanszíro-
zási struktúra. Például egy idősott-
hon esetében – mint a 
búzásbesenyői – a szolgáltatások 
mintegy nyolcvan százalékát fedezi 
az ellátottak hozzájárulása, a fenn-
maradó részt biztosítjuk az állami 

szubvencióból, illetve az önkor-
mányzat hozzájárulásából. A kis-
gyerekes családokat kiszolgáló 
Cseperedő program esetében mint- 
egy kilencven százalékban a csalá-
dok hozzájárulásából fedezzük a 
költségeket, de vannak szolgáltatá-
sok, például a marosvásárhelyi 

Teréz Anya Központban, amelynek 
a működését nagyobb arányban a 
helyi önkormányzat támogatja. Az 
otthoni idősgondozás esetében az 
egészségbiztosító pénztárral kötött 
szerződés alapján jutunk hozzá a fi-
nanszírozás nagy részéhez. A Szent 
Ágnes rehabilitációs központunkba 
járó, fogyatékkal élő gyerekeket 
célzó fejlesztő szolgáltatások eseté-
ben a költségek nagy része a csalá-
dokra hárul, azonban vannak, akik 
nem tudják kifizetni a hozzájárulást, 
nekik próbálunk segíteni ebben, 
cégek támogatásából, illetve ado-
mányok révén pótolni a hiányzó 
összegeket. Nemrég a kollégáink 
nagyszabású adománygyűjtő akciót 
szerveztek ezen családok felkarolá-
sára, a Gördíts félre egy követ, tá-

mogass egy fejlesztő terá-
piát! című kampányt, 
amelynek eredményekép-
pen több mint 17 ezer lejt 
sikerült összegyűjteni.  

– Finanszírozás szem-
pontjából milyennek ígér-
kezik az idei év? 

– Kaotikusnak. Még 
nincs állami költségvetés, 
egyelőre csak a januárra 
járó állami szubvenció 
mértékét ismerjük, és úgy 
tűnik, februárra is ugyanazt 
az összeget kapjuk. Amíg 
lesz állami költségvetés, 
addig a 2024-es évre szóló 
összpályázati összeg 1/12-
ét osztják szét, de mivel 
egyre nagyobb a civil szer-
vezetek részéről az igény, újabb és 
újabb szolgáltatások jönnek létre, a 
rendelkezésre álló keret nem ele-
gendő mindenre. Aggodalommal 
várjuk a híreket, valószínűleg már-
ciusban látjuk majd tisztán, hogy 
mennyi finanszírozást kapunk az 
idei évre. A Gyulafehérvári Caritas 
szociális ágazata harminc szociális 
egységre, intézményre adott le pá-

lyázatot, ebből hármat elutasítottak, 
12 kapta meg teljes mértékben az 
igényelt finanszírozást, és 15 egy-
ség esetében csak a kért összeg 76 
százalékát kapjuk meg januárra és 
februárra. Reménykedünk, hogy 
márciustól kedvezőbb finanszíro-
zást biztosítanak, addig pedig, azon 
egységek esetében, amelyek csak 
részfinanszírozást kaptak, a tartalé-
kainkból próbáljuk pótolni a hi-
ányzó összegeket. A három 
közösségi szolgáltatás, amely 
egyáltalán nem kapott finanszíro-
zást, az Udvarhely és környékebeli 
idősellátás, Gyergyó régióban az 
idősellátás, illetve Kézdivásárhe-
lyen és környékén a gyermek- és 
idősellátás. Nem minőségi prob-
léma merült fel a szóban forgó szol-

gáltatások esetében, 
elérték a megfelelő 
pontszámot, egysze-
rűen csak elfogyott a 
pénz. Magyarán: járni 
jár, de nem jut. Ezek a 
hónapok tehát arról 
szólnak, hogy várjuk, 
mikor tudunk majd va-
lami biztosat, hogy tud-
junk tervezni. A 
szolgáltatásokat pedig 
ez idő alatt is biztosítani 
kell, nem mondhatjuk 
az ellátottaknak, hogy 
nincs költségvetés és 
leállunk.  

– Maros megyei 
szolgáltatások is van-
nak azok között, ame-

lyeknek egyelőre csak részfinanszí-
rozás jut?  

– Igen, Maros megyében néhány 
programunkra csak 76 százalékát 
kaptuk meg az igényelt támogatás-
nak. Tudni kell, hogy egy gyermek-
központban egy gyerek havi 
ellátására legtöbb 600 lejt lehet le-
hívni, ami leosztva napi 30 lejt je-
lent, tehát  egyértelmű, hogy 

ennyiből nem lehet működtetni a 
szolgáltatást. Ez a valós költségek-
nek alig harminc százalékát teszi ki. 
Ráadásul ennek is csupán a 76 szá-
zalékát kapjuk meg, tehát a 600 he-
lyett mindössze 450 lejt, miközben 
a költségek 1500 lejre is rúghatnak, 
az állami standard pedig közel két-
ezer lej. 

Ezzel szemben az önkormányza-
tok által működtetett nappali foglal-
koztatók, amelyek ugyanazon 
szolgáltatásokat nyújtják, megkap-
ják a kétezer lejt. Ugyanazok a mi-
nőségi elvárások, akár civil 
szervezet, akár önkormányzat, akár 
az állam biztosítja a szolgáltatást, a 
civileknek járó finanszírozás mégis 
töredéke annak, ami az állami intéz-
ményeknek jár ugyanazért a szol-
gáltatásért.  

Maros megyében megkapta az 
állami szubvenciót az otthoni idős-
gondozás, teljes finanszírozást ka-
pott a búzásbesenyői idősotthon, a 
marosszentgyörgyi és erdőszent-
györgyi gyerekfoglalkoztatók, de a 
kövesdi gyerekközpontunk már 
nem. A megnyugtató a nyugtalan-
ságban, hogy minden évünk így 
indul, végül mindig átlendülünk a 
nehézségeken, azonban a kollégá-
inkra nézve ez a helyzet bizonyta-
lanságot jelent, emiatt akadnak, 
akik inkább az állami szektor felé 
veszik az irányt.  

– Hogyan értékelnéd a Caritas 
szemszögéből a múlt évet? 

– A 2024-es év Maros megyében 
a stabilitás éve volt, sikerült tovább-

vinni a korábban elindított szolgál-
tatásokat, minden téren történtek 
előrelépések, apróbb fejlesztések. 
Új szolgáltatás nem indult, ellenben 
már azt megvalósításnak tartom, 
hogy ebben az ingoványos helyzet-
ben a meglévőket sikeresen fenn 
tudtuk tartani. A 2023-ban a buka-
resti és bárdosi idősotthonok kap-
csán kirobbant botrány után 
rengeteg ellenőrzéssel kellett szem-
benézni, egyik hatóság a másiknak 
adta a kilincset, de minden esetben 
megfeleltünk az előírásoknak. A 
Gyulafehérvári Caritas jelenleg Ro-
mánia legnagyobb civil szociális 
szolgáltatója, hat megyében van 
jelen mintegy 650 munkatárssal. 
Összességében Erdélyben a Caritas 
123 önkormányzat területén van 
jelen, Hargita megyében például a 
települések 85-90 százalékát a Ca-
ritas lefedi a különféle szolgáltatá-
saival. Maros megyében több mint 
húsz önkormányzattal működünk 
együtt. 

– Idén kettős jubileumot ünnepel 
a szervezet, 35 éves lesz a Gyulafe-
hérvári Caritas, és 20. évfordulóját 
ünnepli a marosvásárhelyi Csepe-
redő központ, amelynek a program-
jain az évek során családok ezrei 
vettek részt. A meglévő, jól bevált 
programok, szolgáltatások mellett 
terveztek-e nagyobb szabású, új 
projekteket?  

– Az idei év egyik nagy projektje 
lesz a nappali foglalkoztató központ 
megépítése Csejden, aminek június-
ban fogunk neki. Marosszentgyörgy 
községben teljes gőzzel működik a 
hátrányos helyzetű gyerekek felzár-
kóztatását célzó programunk, ebbe 
évente több mint száz gyerek kap-
csolódik be, napi rendszerességgel 
hatvan-hetven gyerekkel foglalkoz-
nak a Caritas munkatársai Maros-
szentgyörgyön és Csejden. Csejd 
zsáktelepülés, nagy a szegénység, a 
felzárkóztató programjaink, ame-
lyeket évek óta működtetünk, a 
helyi művelődési házban, eléggé 
kedvezőtlen körülmények között 
zajlanak. Tavaly vásároltunk egy 
telket Csejden, elindult a tervezési 
folyamat, megkaptuk az építkezési 
engedélyt, júniusban pedig érkezik 
Ausztriából, Linzből egy iskola 
negyven diákja, tanáraikkal, akik 
előregyártott épületelemeket hoz-
nak, és ezekből állítják majd fel a 
központot, utána a tetőzet elkészí-
tése, az épület burkolása, berende-
zése a mi feladatunk lesz. 
Elkezdődött az adománygyűjtés 
Ausztriában, ugyanakkor pályáza-
tok révén mi is próbálunk finanszí-
rozást szerezni rá. Egy 150 
négyzetméteres központ lesz, ahol 
majd jó körülmények között tarthat-
juk meg a gyerekeknek a délutáni 
foglalkozásokat. 
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Hogy a készletek biztosítva legyenek 
Elsősorban RH-negatív vérre van sürgősen szükség 

Felhívást intézett a napokban a Marosvásárhelyi Vértranszfúziós 
Központ azokhoz, akiknek Rh-negatív a vércsoportja, hogy 
amennyiben tehetik, menjenek vért adni, mivel sürgősen szükség 
van ilyen típusú vérkészítményekre ahhoz, hogy a kórházak szá-
mára biztosítani tudják a beavatkozásokhoz szükséges mennyi-
ségeket. 

Közösségi oldalán tette közzé 
hétfőn a Marosvásárhelyi Vér- 
transzfúziós Központ, hogy sürgő-
sen szükségük van több típusú vérre 
ahhoz, hogy a készlet biztosítva le-
gyen a kórházak számára. Elsősor-
ban olyan donorokat várnak, 
akiknek a vércsoportja O Rh-pozi-
tív és negatív, A Rh-negatív, B Rh-
negatív és AB Rh-negatív. A 
felhívásban leszögezik, minden vér-
adót szívesen látnak, azonban jelen-
leg a fent említett vértípusok 
elsőbbséget élveznek. 

Mint ismeretes, annak érdeké-
ben, hogy véradásra és ezáltal a sú-
lyos betegek megmentésére 
ösztönözze a lakosságot, tavaly ja-
nuártól az egészségügyi szaktárca 
az addigi 9,75 lejről 40 lejre emelte 
a véradásért járó utalványok értékét. 
Minden véradásért hét utalvány jár, 
így mintegy 280 lej értékű juttatást 
kapnak a donorok. Ugyanakkor egy 
szabadnap is jár nekik, emellett 
kedvezmény a tömegközlekedési 

eszközökre, illetve egy ingyenes 
vérvizsgálatot is végeznek esetük-
ben. A kártyára feltöltött elektroni-
kus utalványok értékének 
megemelése nyomán országszerte 
megrohamozták a vértranszfúziós 
központokat a donorok, voltak idő-
szakok, amikor korlátozni kellett a 
véradók számát, azonban úgy tűnik, 
a kezdeti lelkesedés lankad, és 
ismét hiány van bizonyos vértípu-
sokból. 

Egy véradás során a donortól át-
lagosan 450 milliliter vért vesznek 
le, amiből három komponenst vá-
lasztanak szét, tehát egy véradó 
három betegen segíthet. A vér-
transzfúziós központ honlapján el-
érhető információk szerint vért 
adhat minden egészséges, 18 és 65 
év közötti ember, akinek érvényes 
személyazonossági iratai vannak, a 
következő feltételek mellett: 

– testsúlya 55 kg feletti; 
– az utóbbi 6 hónapban nem volt 

műtéti beavatkozása; 

– nem szenved a következő be-
tegségekben: B vagy C típusú 
hepatitisz, szifilisz, epilepszia, 
cukorbetegség, gyomorfekély, 
szívbetegség, asztma, allergia. 

Terhes és gyermekágyas nők 
nem adhatnak vért. 

Ezeken a kötelező feltételeken 
kívül a központ szakemberei ellen-
őrzik a véradásra való alkalmassá-
got egy űrlap kitöltése, egy 

általános vizsgálat és laboratóriumi 
vizsgálatok segítségével. A vizsgá-
latok nagyon fontosak mind a vér-
adó egészsége, mind a levett vér 
minősége szempontjából. Ugyanak-
kor elvégzik a vérminta vizsgálatát, 
tehát a donor egy átfogó vérképet 
kap a kezébe, ami az egészségi ál-
lapotát tükrözi. Amennyiben fény 
derül valamiféle betegségre, értesí-
tik, és megkérik, menjen el ismét, 

hogy megismételjék a vizsgálatot. 
Véradás előtt ajánlott elfogyasztani 
egy zsírszegény, könnyű reggelit, és 
sok folyadékot kell inni. A véradás 
előtt 24 órával nem szabad alkoholt 
fogyasztani, és nem ajánlott nehéz 
fizikai munkát végezni. A férfiak 
évente öt alkalommal, a nők négy 
alkalommal adhatnak vért. Két vér-
adás között minimum két hónapnak 
kell eltelnie. (menyhárt) 

Enikő receptjei 
Rózsa Enikő 

PISZTÁCIÁS-MÁKOS TORTA 

Ezúttal tekercs formában készítettem el a 
tortát, amelyhez 10 tojásból piskótát sü-
töttem, kettévágtam, és még melegen 
egy alig nedves konyharuhával felcsa-
vartam. A krémet már előtte elkészí-
tettem. Ehhez 30 dkg vajat (82 
százalékos zsírtartalmú), 40 dkg 
mascarponét, két dl sűrített tejet, 20 
dkg vaníliás porcukrot, 20 dkg da-
rált mákot, egy citrom reszelt héját, 
két evőkanál mogyoróvajat, három 
evőkanál pisztáciakrémet (én da-
rált pisztáciával készítettem, de 
édes pisztáciakrémet is használha-
tunk, legalább 45 százalékos le-
gyen, és így csak 15 dkg 
porcukrot adjunk a krémhez) hasz-
náltam. Alaposan kidolgoztam a 
hozzávalókat. A piskótatekercseket 
narancslével meglocsoltam, majd meg-
töltöttem a belsejét, és a krémmel kívül is 
bevontam a tortát. Tetszés szerint díszíthető. 
Én csoki- és pisztáciakrémmel mintáztam. 

MAGVAS ZSÖMLE ÉS CSAVART KALÁCS 

Fél liter tejet, egy kis kocka élesztőt, öt evőkanál cukrot 
meleg helyen felfuttatok, egy kg lisztet átszitálok. Az élesz-
tős egyveleghez kavarok egy egész tojást, két tojássárgát, 
10 evőkanál olajat, egy citrom reszelt héját, pici sót, majd 
a liszthez keverem és alaposan összegyúrom. Fél órát ke-
lesztem a tésztát, majd kis darabokat szaggatott ki belőle, 
amiket gömbölyűre formázok. Olajozott tepsibe egymás 
mellé helyezem a bucikat, úgy, hogy ne érjenek egymás-
hoz. A masszából egy nagyobb darabot ellenkező irányba 
megcsavarok olajos kézzel, majd a tepsibe helyezem, meg-
kenem tojássárgával, megszórom magvakkal, és kb. 15 per-
cet még hagyom kelni. 180 fokon 30 perc alatt készre 
sütöm. 

 
 

PARADICSOMKRÉMLEVES SÁRGA 
CHERRY PARADICSOMBÓL 

Amikor szezonja van, nagyon vastag para-
dicsomlevet főzök, amikor nem si-

kerül hozzájutnom édes sárga 
paradicsomhoz, a boltból vásá-
rolok kis, három dl-es üve-
gekben finom, sűrű levet. 
Kevés olívaolajon és egy vé-
kony szelet vajon puhára pá-
rolok egy kisebb fej apróra 
vágott hagymát, egy fél re-
szelt murkot, egy jó szelet 
reszelt zellergyökeret, egy 
kisebb sárga kaliforniai pap-

rika felét felkockázva, egy nagyobb krumplit 
kockákra vágva, két bazsalikomlevelet, egy 
gerezd fokhagymát teszek bele, és feltöltöm 
annyi vízzel, hogy épp csak ellepje a hozzá-
valókat. Sóval, borssal ízesítem.  Miután min-
den megpuhult, hozzáöntök 3-4 dl sűrű 
paradicsomlevet, három tyúkhúskeveskockát, 
és folytonosan kevergetve alaposan összefő-
zöm. Hőkiegyenlítéssel két dl főzőtejszínt, 10 
dkg reszelt parmezán sajtot, kevés chilikrémet 
és csipetnyi cukrot adok hozzá. Miután egyet 
forrt, kész is van. Tálaláskor reszelt sajttal, 
magvakkal, pirított kenyérrel megszórható. 

HAMIS TÚRÓGOMBÓC ORDÁVAL 

18 dkg búzadarát 600 
ml tejben sűrűre főzök, 
kb. öt evőkanál cukorral, 
két kis tasak vaníliás cu-
korral és reszelt citrom-
héjjal, csipet sóval 
ízesítem. A tűzről levéve 
két tojássárgát, diónyi 
vajat keverek hozzá. 
Amikor majdnem kihűlt, 
összegyúrom 500 gramm 
tehéntúróval és 20 dkg 
ordával. Ezután gombó-
cokat formálok a masz-
szából, és pirított 
zsemlemorzsába forga-
tom. (Én a zsemlemor-
zsát vajban pirítom, de 
olajban is nagyon 
finom.) Fahéjjal, lekvár-
ral, tejföllel, illetve 
csoki- vagy gyümölcs- 
öntettel tálalom. 

Jó étvágyat kívánok! 



Január 16-i rejtvényünk megfejtése: Uram! Sorsunkon könyörülvén, vigy a dics ségbe minden b nünket eltörölvén.

A rejtvény f soraiban  
Friedrich Nietzsche  

német filozófus véleményét 
idézzük.
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A m vész, aki híres zenész is lehetett volna (3.) 
Szilágyi Mihály 

Csáth Géza 1913-ban feleségül 
vette Jónás Olgát – talán emiatt 
vélte fontosnak az elvonókúrát. Ifjú 
menyasszonya szépséges n  volt, 
de Brenner családja nem tartotta he-
lyesnek a házasságot, s t a rokon és 
a barát Kosztolányi is úgy véleke-
dett, hogy a n  nem méltó Brenner 
Józsefhez. Az ifjú arát néha „édes 
kis sonkám”-nak becézte, bizalmas 
leveleiben pedig öccsének azt írta 
róla, hogy „jónak, édesnek, szeret-
het nek látom t, de egyszersmind 
igen jelentéktelennek, alsóbbrend -
nek”. Bár lenézte a n t, valamiért 
mégis ragaszkodott hozzá, s t bete-
gesen féltékeny volt: detektívekkel 
figyeltette Olga minden léptét. 

Egy évre rá, 1914-ben már a 
nagy háborútól volt hangos Európa. 
Brenner Józsefet behívták katona-
orvosnak. A csapatmozgásokkal 
együtt folyamatosan úton volt. A 
háború borzalmai el l a morfium 
kábulatába menekült, katonaorvosi 
feladatát gyakran képtelen volt el-
látni, ezért szabadságolták. Földes-
r l 1916-ban írja Kosztolányinak, 
hogy mennyire másképp látszik a 
háború a falvakból nézve, mint 
Pestr l: „Én tanulmányozom a pa-
rasztot, és igyekszem progresszív 
eszméket elhinteni. A napokban vo-
nultak be itt a 44-50 évesek. Szív-
szaggató látvány volt. Ez a község, 
amelyb l a 39 gy. e. zöme került ki. 
Minden 3. családnak elesett halottja 
van. A háborút itt sokkal jobban 

látni, mint Pesten. Mert nem talál-
kozhatsz 3 emberrel, hogy azok 
közül valakinek apja, fia vagy test-
vére el ne esett volna. Így itt élek, 
semleges falusi életet. Este hegedü-
lök, Jókayt (!) olvasok.” Szenve-
délybetegsége miatt szakadék 
tátongott közte és a falusi emberek 
között. A hadseregb l 1917-ben le-
szerelték. 

Családja és ismer sei igyekeztek 
segítségére lenni, de a különböz  
tudatmódosító szerek már annyira 
elhatalmasodtak rajta, hogy sikerte-
lennek bizonyult minden mentési 
szándék. 

1918-ban kislánya születése sem 
segített helyrebillenteni lelkiállapo-
tát. 1919-ben apja gondnoksága 
alatt Bajára került elvonókúrára. 
1919. július 2-án megszökött a kór-
házból, hazagyalogolt, és 22-én le-
l tte feleségét. Ezt követ en 
Szabadkára került az elmeügyi osz-
tályra. Innen is megszökött, de a 
szerb határ rök szeptember 11-én 
elfogták. A nála lév  tudatmódosító 
szerb l halálos dózist vett be, és 
mindössze 32 évesen meghalt. 

Csáth Géza nemcsak író volt, 
hanem zenekritikus is. Amikor a 
magyarság nagy része értetlen-
kedve hallgatta Bartók zenéjét,  
felismerte a fiatal m vészben a zse-
nit. „Olyan muzsika, ami – els  
hallásra – még a legeslegújabb ze-
nével táplálkozók füleit is megdöb-
benti. Formában, kidolgozásban, 
hangzásban egyaránt mer  újság ez 
a zene, és az alapja, a gyökere 

mégis ott van mindannyiunkban. 
(…) Mindebben ráció, zenei tarta-
lom, magyarság és jöv  lakozik.” 
Szüksége is volt Bartóknak e párt-
fogásra, mert megtörtént, hogy m -
sorra t zték ugyan a fiatal 
zeneszerz  szvitjét, de a zenekari 
tagok lázadása miatt levették m -
sorról. „A zenész uraknak nem íz-
lett ez a szokatlan, kemény 
kiáltású, részeges-vad új magyar 
zene! Most végre az Akadémiai Ze-
nekar vette pártfogásába a kompo-
zíciót. És jól számított. A Bartók 
név, amelynek újabban forradalmi 
hangzása van, amit a konzervatív 
sajtóesztétikusok anatémáinak kö-
szönhet – igen nagy közönséget 
vonzott. Bartók szvitje új, friss, ere-
deti, merész és magyar. A harmó-
niái megdöbbentenek, elragadnak 
és elérzékenyítenek. A hangszere-
lése tele van nemes, finom és ele-
gáns hanghatásokkal. Melodikája 
stilizált, szép és egyéni. Ezek a vad 
ritmusok talán az s hun táncok 
visszaálmodásai!... A közönség 
megérezte ezt. Bartóknak igen 
nagy sikere volt. Minden tétel után 
többször a pódiumra szólították.” 

A Bartók útját egyenget  Csáth 
Géza érdeme, hogy a magyar kö-
zönség fáziskésés nélkül ismerhette 
meg Giacomo Puccini m vészetét. 
1906-ban írta els  írását Puccinir l, 
bemutatva a zeneszerz t. „Puccini 
– szeretném így mondani – újra 
hallgatja az életet. Megtalálja az 
élet igazi ritmusait és melódiáit, 
amelyek annyira újak és érdeke-

sek.” És hogy belopja Puccini nevét 
és m vészetét a magyar köztudatba, 
még számos írásában magasztalja 
az olasz mester m vészetét. A jó 
operaszöveg cím  írását is azzal 
kezdi, hogy „Puccini operaszöveget 
keres”, s számos író meg költ  ál-
modik arról, hogy az  szövegét ze-
nésítse meg a mester. „És 
valamennyien fölsóhajtottak. És a 
sóhajban minden benn volt: 1. A 
vágy a világhír után. 2. A pénz után, 
amely Puccini nyomában, minde-
nütt, amerre megy, mint es  után a 
gomba, gazdagon sarjadzik. És 3. A 
lemondás mindezekr l”. Egy ilyen 
bevezet  is elég, hogy felkeltse az 
érdekl dést a szerz  m vészete 
iránt. 

Csáth Géza nemcsak zenekriti-
kus volt, hanem zeneszerz  is. 
Kritikusi tevékenységér l érez-
het , hogy elképeszt  zenei m -
veltség birtokosa. Értette és érezte 
a stílusok, irányzatok és hangula-

tok apró árnyalatait. Az író halála 
után kéziratai az Országos Széché-
nyi Könyvtárba kerültek. Sokáig 
úgy vélték, a jegyzetek már kia-
dott írásokat tartalmaznak, de egy 
véletlen folytán kiderült, hogy az 
írónak több zenei szerzeménye is 
rejt zik a papírok között. 2015. 
szeptember 23-án ismerkedhetett 
meg a nagyközönség Csáth Géza 
zeneszerz i oldalával – addig csak 
zenekritikusként volt ismert. 
Ekkor mutatták be Kelemen Éva 
M vészetek vándora cím  kötetét. 
A könyv melléklete egy hangle-
mez, melyen 16 zenem  szólal 
meg. Csáth Géza teljes zenei mun-
kásságának feldolgozása folya-
matban van. 

Csáth Géza mindössze 32 évet 
élt – hasonlóan sok nagy m vész-
hez. Lehetett volna magyar Schu-
mann is, de a neki kirendelt 
m vészi úton megtette, amire hiva-
tása volt. 

 Férj és feleség: Csáth Géza és Jónás Olga



Egy pont mindenképpen kellene a Ferencvárosnak az Alkmaar ellen 
Egy pontra legalább szüksége 

lenne a magyar bajnok Ferencváros 
labdarúgócsapatának ma este az AZ 
Alkmaar elleni Európa-liga-mérk -
zésen ahhoz, hogy ne kelljen az 
alapszakasz többi utolsó fordulós 
találkozójának eredményére figyel-
nie, de a biztos továbbjutást a gy -
zelem jelentené. 

A január elején kinevezett új ve-
zet edz , az ír Robbie Keane irá-
nyításával az FTC múlt csütörtökön 
2-0-ra kikapott az Eintracht Frank-
furt vendégeként, s bár a német csa-
pat a statisztikai adatok és a látottak 
alapján is óriási fölényben futballo-
zott, a vereség aránya miatt nincs 
oka szégyenkezésre a zöld-fehér 
együttesnek. 

Az már inkább aggodalomra ad 
okot, hogy a frankfurti meccset a 
Ferencváros egyetlen kapura lövési 
kísérlettel zárta, de az is célt tévesz-
tett, azaz a támadó harmadban nem 
is a hatékonyság volt a probléma, 
hanem az, hogy egyáltalán képes-e 
veszélyeztetni a magyar csapat. 

Mindez persze nem meglep , hi-
szen a Frankfurt a Bundesligában is 
menetel – jelenleg harmadik –, az 
EL-alapszakaszban pedig az utolsó 
kör el tt biztos továbbjutásra áll, 
s t, ha legalább egy pontot szerez 
ma este az AS Roma vendégeként, 
akkor egyenesen a nyolcaddönt be 
jut. 

A min ségi különbség tehát 
egyértelm en a frankfurtiak olda-

lára billentette a mérleg nyelvét, az 
Alkmaar ellen viszont a Groupama 
Arénában, saját közönsége el tt lép-
het pályára a Ferencváros, amely-
nek egy gy zelem biztos, egy 
döntetlen pedig nagyon valószín  
továbbjutást jelentene. 

A kilencpontos FTC az els  
nyolcba már nem érhet oda, tehát 
februárban mindenképpen játszania 
kellene a legjobb 16 közé kerülé-
sért, ha viszont elveszíti az Alkmaar 
elleni meccsét, akkor kizárólag attól 
függ a továbblépése, hogy közvet-
len riválisai milyen eredményeket 
érnek el a zárókörben. 

A tabellán most 22. helyen álló 
Ferencváros malmára hajthatja a 
vizet, hogy a mögötte álló együtte-

sek közül több is éppen egymással 
találkozik, illetve olyan csapatok is 
vannak, amelyek náluk papíron er -
sebb és jobb pozíciót elfoglaló el-
lenféllel csapnak össze. 

Nagy kérdés, hogy Robbie 
Keane és stábja mennyit tud javítani 
azon, hogy támadásban veszélye-
sebbé váljon az FTC, amelynek bi-
zonyosan gólt, gólokat kellene 
szereznie az Alkmaar ellen. 

A holland ellenfél ugyan a baj-
nokságban a hétvégén vereséget 
szenvedett otthon a Sparta Rotter-
damtól, múlt csütörtökön viszont az 
AS Romát verte vendéglátóként  
1-0-ra. Az Alkmaar azzal a sikerrel 
a továbbjutását már be is biztosí-
totta, de vélhet en nem feltartott 

kézzel lép majd pályára Budapes-
ten. Már csak azért sem, mert a rá-
játszás els  körének sorsolásánál 
egyáltalán nem mindegy, hogy egy 
csapat például a 9-10., vagy a 23-
24. hely között végez-e. 

Ami reményt jelenthet a Ferenc-
városnak, hogy az Alkmaar az EL 
alapszakaszában idegenben nem 
nyert meccset, s t, két vereség mel-
lett döntetlent is csak egy helyszí-
nen, Razgradban játszott a bolgár 
Ludogoreccel. 

Keane kinevezése óta az FTC két 
barátságos felkészülési találkozón, 
valamint a frankfurti EL-összecsa-
páson sem tudott gólt szerezni, így 
a ma esti mérk zésen mindenkép-
pen az lesz a kulcskérdés, hogy ösz-
szejön-e az els  zöld-fehér találat az 
ír szakember irányításával. 

A Ferencváros eddig négy hol-
land ellenféllel összesen hét mecs-
cset vívott, ebb l egy gy zelem és 
két döntetlen mellett négyszer kika-
pott, az Alkmaar még nem találko-
zott magyar riválissal a nemzetközi 
kupasorozatokban. 

A 36 csapatot felvonultató EL-
alapszakaszból a nyolcadik forduló 
után az els  nyolc helyezett egyene-
sen a legjobb 16 közé jut, míg a 9-
24. pozícióban végz  csapatok 
oda-visszavágós párharcot vívnak a 
nyolcaddönt be kerülésért, az 
utolsó 12 együttes pedig kiesik. 

A Groupama Arénában ma 22 
órakor kezd d  Ferencváros – Alk-
maar meccs játékvezet je a szerb 
Nenad Minakovic lesz, a találkozót 
pedig az M4 Sport televízió él ben 
közvetíti.

Drámai magyar vereség a horvátoktól a negyeddönt ben 
A magyar kézilabda-válogatott 31-30-ra kikapott a társházigazda 

Horvátországtól a világbajnokság negyeddönt jében, kedden Zág-
rábban, így a nyolcadik helyen végzett. 

Palasics Kristóf helyett meglepetésre Bartucz László kezdett 
a kapuban, a horvátok pedig öt-egyes védekezéssel igyekeztek 
megzavarni ellenfelüket, ami sikerült is nekik. A magyarok azon-
ban csakhamar megtalálták a nyitott védekezés ellenszerét – be-
törésekb l, egy-egyezésekb l l tték góljaikat –, tíz perc alatt 
8-2-es sorozatot produkáltak, amelynek végén már 10-6-ra ve-
zettek. 

Közben a hazaiak a 15. percben id t kértek, majd tíz perccel ké-
s bb emberhátrányban húsz másodperc alatt kétszer is az üresen 
hagyott magyar hálóba találtak, és ekkor már csak egy gól volt a 
hátrányuk. Az irányító- és balátlöv  poszton történt cserék után 
megakadt a magyarok korábbi olajozott támadójátéka, a hibákat 
pedig gólokkal használták ki a horvátok. 

A szünetben döntetlen volt az állás, a folytatásban pedig a haza-
iak visszaálltak hatosfalas védekezésre. Ezzel nehezebben boldo-
gultak Bánhidi Bencéék, mint korábban a nyitottal, ráadásul a 
mérk zés háromnegyedénél a védelem egyik oszlopát, Ligetvári 
Patrikot azonnali piros lap miatt – amit fejre irányuló ütésért kapott 
– elveszítette a csapat. 

Ennek ellenére a lendület nem tört meg, egy 4-0-s széria végén 
megint hárommal vezetett Chema Rodríguez szövetségi kapitány 
együttese. A horvátok gyorsan egyenlítettek, a spanyol edz  id t 
kért, majd az  csapata l tt sorozatban hármat. 

Az 54. percben 29-25-nél elérhet  közelségbe került az el dön-
t be jutás, de egy-egy kiállítást követ en, tehát létszámegyenl ség-
nél ismét üresen maradt a kapu, és Horvátország visszazárkózott 
két gólra. Ivan Pesic bravúros védései után, másfél perccel a vége 

el tt emberhátrányba került a magyar válogatott, majd az ellenfél 
büntet b l egyenlített. 

Már csak 36 másodperc volt hátra, kapus nélkül támadtak a ma-
gyarok, a kapitány id t kért. Bodó Richárd lövése sikertelen volt, a 
gyors ellenakció végén pedig Marin Sipic bel tte a horvátok gy z-
tes találatát. 

Az utolsó b  öt percben a házigazdák ötször voltak eredménye-
sek, a magyarok egyszer sem. 

A Manchester Unitedet fogadja az FCSB 
Közvetlenül a nyolcaddönt be jutna a román bajnok FCSB a lab-

darúgó-Európa-ligában, ha legy zné ma esti vendégét: azonban nem 
lesz könny  dolga, hiszen a Premier Liga-beli Manchester United ér-
kezett Bukarestbe. 

Az angol együttes kemény diónak ígérkezik a sorozatban váratlanul 
jól teljesít  román csapat számára, amely azonban a körülmények meg-
felel  összejátszása esetén akár még esetleges veresége esetén is az 
alapszakasz rangsorának els  nyolc helyezettje között köthet ki. 

A vendég együttes gy zelmi szándékkal érkezett Bukarestbe, az 
angol klubnál nem kevesebbet, mint az Európa-liga megnyerését t zték 
ki célul erre az idényre. Ebben pedig segítené ket az FCSB elleni eset-
leges gy zelem. 

A találkozó 22 órakor kezd dik, a DigiSport 1 és a Prima Sport 1 
televízió él ben közvetíti.

Egyiptomnak is nagyon fájhatott 
A kedd kés  esti mérk zésen még a magyar meccsen történ-

teknél is nagyobb volt a dráma. Az egyiptomiak három másod-
perccel a vége el tt egyenlítettek, a franciák azonban nagyon 
gyorsan újrakezdték a meccset és három tizedmásodperccel a 
vége el tt a középpályáról l tt gólt Luka Karabatic az üresen 
hagyott egyiptomi kapuba. Ezzel a találattal Franciaország 34-
33-ra nyert afrikai riválisa ellen. 

Az el dönt ben így Horvátország és Franciaország találko-
zik.

Jegyz könyv 
Kézilabda-vb, negyeddönt : Horvátország – Magyarország 

31-30 (16-16). 
Zágráb, 15.500 néz , vezette: García, Marín (spanyolok). 
Horvátország: Kuzmanovic 1 gól – Glavas 6, Maras 1, Mar-

tinovic 4, Sipic 5, Srna 5, Jelinic 4, cserék: Pesic (kapus), 
Mamic, Susnja, Lucin 4, Klarica, Pavlovic, Simic, Sostaric 1, 
Duvnjak. 

Magyarország: Bartucz – Rodríguez 2 gól, Ilic 8, Ligetvári 
1, Sipos 1, Szita 3, Fazekas 4, cserék: Palasics (kapus), Bóka, 
Bánhidi 1, Lékai 3, Bodó 3, Rosta, Imre 4. 

Lövések/gólok: 53/31, illetve 50/30. 
Gólok hétméteresb l: 2/2, illetve 7/6. 
Kiállítások: 10, illetve 4 perc. 

Egy kis statisztika 
A két csapat 37. egymás elleni mérk zésén 11 magyar gy -

zelem és öt döntetlen mellett a 21. horvát siker született. 
A jelenlegi a 29. férfikézilabda-világbajnokság, a magyarok 

23. alkalommal voltak résztvev k. Legjobb eredményük az 1986-
os ezüstérem, a legrosszabb pedig az 1995-ös 17. helyezés. 

Két évvel ezel tt ugyanúgy nyolcadikok lettek, mint most, 
összesen pedig 16. alkalommal végeztek a legjobb nyolc között. 

Azt a rossz sorozatot ezúttal sem tudták megszakítani, hogy 
még soha nem gy ztek le házigazdát világ- és Európa-bajnok-
ságon, pedig az 55. percben még 30-26-ra vezettek. 
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A Ferencváros játékosai megköszönik a szurkolást a labdarúgó-Európa-liga hetedik fordulójá-
ban játszott Eintracht Frankfurt – Ferencvárosi TC mérk zés után a frankfurti Deutsche Bank 
Park Arénában 2025. január 23-án. A német csapat 2-0-ra gy zött. Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Bánhidi Bence (jobb) és Mateo Maras, a horvát csapat játékosa a férfikézilabda-vi-
lágbajnokság negyeddönt jében, a Horvátország – Magyarország mérk zésen Zág-
rábban, a Zágráb Arénában 2025. január 28-án. Fotó: MTI/Illyés Tibor

Európai 
focikörkép 

* Angol Premier Liga, 23. forduló: Ful-
ham – Manchester United 0-1, Liverpool – 
Ipswich 4-1, Wolverhampton – Arsenal 0-1, 
Brighton & Hove Albion – Everton 0-1, So-
uthampton – Newcastle United 1-3, Bourne-
mouth – Nottingham Forest 5-0, Aston Villa 
– West Ham United 1-1, Crystal Palace – 
Brentford 1-2, Manchester City – Chelsea  
3-1, Tottenham – Leicester 1-2. Az élcsoport: 
1. Liverpool 53 pont, 2. Arsenal 47, 3. Not-
tingham Forest 44. 

* Spanyol La Liga, 21. forduló: Athletic 
Bilbao – Leganés 0-0, Atlético Madrid – Vil-
larreal 1-1, FC Barcelona – Valencia 7-1, 
Rayo Vallecano – Girona 2-1, Mallorca – 
Betis 0-1, Real Sociedad – Getafe 0-3, Val-
ladolid – Real Madrid 0-3, Las Palmas – 
Osasuna 1-1, Alavés – Celta Vigo 1-1, Se-
villa – Espanyol 1-1. Az élcsoport: 1. Real 
Madrid 49 pont, 2. Atlético Madrid 45, 3. FC 
Barcelona 42. 

* Olasz Serie A, 22. forduló: Como – Ata-
lanta 1-2, Empoli – Bologna 1-1, Genoa – 
Monza 2-0, Lazio – Fiorentina 1-2, Lecce – 
Inter 0-4, AC Milan – Parma 3-2, Napoli – 
Juventus 2-1, Torino – Cagliari 2-0, Udinese 
– AS Roma 1-2, Venezia – Hellas Verona  
1-1. Az élcsoport: 1. Napoli 53 pont, 2. Inter 
50, 3. Atalanta 46. 

* Német Bundesliga, 19. forduló: RB Lip-
cse – Bayer Leverkusen 2-2, Mainz – VfB 
Stuttgart 2-0, Freiburg – Bayern München  
1-2, Hoffenheim – Eintracht Frankfurt 2-2, 
Augsburg – Heidenheim 2-1, Borussia Dort-
mund – Werder Bremen 2-2, St. Pauli – 
Union Berlin 3-0, Mönchengladbach – Bo-
chum 3-0, Wolfsburg – Holstein Kiel 2-2. Az 
élcsoport: 1. Bayern München 48 pont, 2. 
Bayer Leverkusen 42, 3. Eintracht Frankfurt 
37. 

* Francia Ligue 1, 19. forduló: Strasbo-
urg – Lille 2-1, Nantes – Lyon 1-1, Toulouse 
– Montpellier HSC 1-2, Auxerre – St. Eti-
enne 1-1, Lens – Angers 1-0, Paris St. Ger-
main – Reims 1-1, Nice – Olympique 
Marseille 2-0, AS Monaco – Stade Rennes 
3-2, Le Havre – Brest 0-1. Az élcsoport: 1. 
Paris St. Germain 47 pont, 2. Olympique 
Marseille 37, 3. AS Monaco 34.



2025.01.28-i 1. SZÁMÚ ÉRTESÍTÉS A GEDEON 
RICHTER ROMANIA RT.  

RÉSZVÉNYESEINEK RENDKÍVÜLI  
KÖZGYŰLÉSE ÖSSZEHÍVÁSÁRÓL 

Alulírott, SZÉNÁSI ATTILA, mint a GEDEON RICHTER ROMA-
NIA RT., a romániai törvények szerint alapított és működő részvénytár-
saság – székhelye: Marosvásárhely, Cuza Voda utca 99-105. szám, 
bejegyezve a Cégbíróságon J26/15/1991. szám alatt, adószáma: 
RO1200929 (a továbbiakban: „a Társaság”) – igazgatótanácsának el-
nöke, 

FIGYELEMBE VÉVE, HOGY: 
(A) A Maros megyei Cégbíróság 2024.11.12-én kelt 334625. számú 

végzése alapján elfogadottá vált az ARMEDICA TRADING KFT. (szék-
helye: Marosvásárhely, Cuza Voda utca 99-105. szám, XIII. épület, be-
jegyezve a Cégbíróságon J26/148/2000. szám alatt, adószáma: 
12783526, a továbbiakban „a Beolvadó Társaság”) Richter Gedeon Rt.-
be való beolvadása, aminek nyomán ez utóbbi társaság átvette az előbbi 
teljes vagyonát; 

(B) A Suceava Közjegyzői Iroda által hitelesített, 2024.08.22-én kelt 
2141. sz. egyesülési tervezet szerint a Beolvadó Társaság részvényesei-
nek jóvá kellett hagyniuk a Beolvadó Társaság részvényei és a saját rész-
vények törléséből eredő veszteség fedezésének, valamint a törvényes 
tartalékok, az átértékelési tartalékok és bármely más meglévő tartalékok 
módját. 

(C) A fenti B. pontban foglalt kötelezettségek teljesítése érdekében a 
Társaság részvényesei kiegészítő adószakvéleményt kértek az Armedica 
Trading abszorbeált társaságban tartott részvények és saját részvények 
törléséből eredő veszteség fedezésének és a törvényes tartalékok feltöl-
tése eljárásának és számviteli monográfiájának megállapítása céljából. 

(D) Az egyesülési eljárás mielőbbi lezárása érdekében a Társaság a 
javasoltak szerint végrehajtotta a számviteli monográfiát. 

A 31/1990. számú, újraközölt, később módosított és kiegészített tár-
sasági törvény („társasági törvény”), valamint a Társaságnak a jelen do-
kumentum napján hatályos alapszabálya („alapszabály”) rendelkezései 
szerint: 

összehívja 
a részvényesek rendkívüli közgyűlését 2025. március 10-én 10 órára 

a Társaság székhelyére, 
és abban az esetben, ha a Társaság rendkívüli közgyűlésének első ösz-

szehívásakor a jelenlét nem lesz törvényesen határozatképes, a közgyű-
lést ugyanazon napirenddel és ugyanarra a helyre, 2025. március 11-én 
10 órára újra összehívja. 

A rendkívüli közgyűlés napirendje a következő: 
1. A beolvadásból származó veszteség fedezési módjának jóváhagyása 

a beolvadási díj csökkentésével, valamint az átszervezésből származó 
veszteség megjelenítési módjának jóváhagyása a beolvadásból származó 
veszteség fedezésével, a beolvadási eljárással kapcsolatos adóeljárási 
kérdésekről szóló, 2024.11.21-én készült végzésben és a beolvadási el-
járásról szóló, 2024.11.21-én kelt számviteli monográfiajavaslatban 
(együttesen a „Számviteli monográfia”) foglalt javaslatoknak megfele-
lően. 

2. Jóváhagyja az egyesülési díjjal kapcsolatos tartalékok feltöltését és 
ennek az intézkedésnek a Társaság beszámolójában való megjelenítését 
a számviteli monográfiában foglalt javaslatokkal összhangban. 

3. Jóváhagyja az egyesülés következtében vagy azzal összefüggésben 
elvégzett valamennyi társasági, működési és pénzügyi-számviteli forma-
litást, beleértve az egyesülés következtében vagy azzal összefüggésben 
elkészített és/vagy benyújtott könyvelési tételeket és adóbevallásokat, a 
közgyűlési határozat meghozatalának időpontjáig. 

A 2025. március 3-án, azaz a referenciadátumon a részvénykönyvbe 
bejegyzett részvényesek saját nevükben vagy az e célra kiállított meg-
hatalmazás alapján meghatalmazott útján vehetnek részt a közgyűlésen. 

 
Meghatalmazási formanyomtatványok kérhetők e-mailben a  

valentina.santa@gedeon-richter.ro elérhetőségen, vagy átvehetők a Tár-
saság székhelyén a kapcsolattartóval közösen egyeztetett időpontban. A 
meghatalmazásokat a Társaság székhelyén kell benyújtani vagy elektro-
nikus úton a kapcsolattartási címre elküldeni 2025.03.07-én 9 óráig. Az 
ülésterembe belépni személyi igazolvánnyal lehet.  

A napirenddel kapcsolatos információk a társaság székhelyén kérhe-
tők munkanapokon 2025.02.10-től, 9 és 12 óra között, a 0265-201238-
as telefonszámon vagy a valentina.santa@gedeon-richter.ro 
e-mail-címen.  

Kapcsolattartó: Șanta Valentina jogász. 
SZÉNÁSI ATTILA, 

a Társaság igazgatótanácsának elnöke 

Egészséges étkezés program 
A kormány keddi ülésén határo-

zatot fogadott el az Egészséges ét-
kezés elnevezésű országos iskolai 
program 2025-ös folytatásáról – 
jelentette be az ülés után Daniel 
David oktatási miniszter. A tárca-
vezető szerint a program folytatá-
sára és kiterjesztésére nagy 
szükség van Romániában, figye-
lembe véve az iskolaelhagyás 
magas arányát. „Komoly problé-
mák vannak az iskolai lemorzso-
lódás terén, és az elemzések azt 
mutatják, hogy ennek a szociális 
programnak alapvető szerepe van 
a jelenség felszámolásában. A cél 

az, hogy 2029-re minden elemi 
osztályos tanuló számára biztosít-
suk az egészséges étkezést az is-
kolában” – mutatott rá a 
miniszter.  

Az Egészséges étkezés program 
keretében a kedvezményezettek 
minden tanítási napon meleg ebé-
det, vagy, ha ez nem kivitelezhető, 
egy egészséges élelmiszereket tar-
talmazó ételcsomagot kapnak, 15 
lej értékben – áll a kormányhatá-
rozatban. A programnak immár 
több mint 500.000 kedvezménye-
zettje van a közoktatásban. 
(Agerpres)  

Beidézték Virgil Măgureanut az 1990-es 
bányászjárás ügyében 

Megjelent szerdán a legfőbb 
ügyészség székhelyén Virgil Mă-
gureanu. Az ügyészek a Román 
Hírszerző Szolgálat (SRI) volt 
igazgatójának tudomására hozták, 
hogy emberiesség elleni bűncse-
lekmények miatt büntetőeljárás 
zajlik ellene az 1990-es bányászjá-
rás ügyében. 

Az ügyben büntetőeljárás indult 
Ion Iliescu volt államfő, Gelu-Voi-
can Voiculescu volt miniszterelnök-
helyettes, Miron Cozma egykori 
bányászvezér, valamint Adrian 
Sârbu volt miniszterelnöki tanács- 
adó, illetve Vasile Dobrinoiu és 
Peter Petre tartalékos tábornokok 

ellen is. Ion Iliescu ellen már 2017-
ben vádat emeltek az ügyészek em-
beriesség elleni bűncselekmények 
miatt, és akkor bíróság elé állították 
Petre Romant és Virgil Măgureanut 
is. 2020 decemberében azonban a 
legfelsőbb bíróság visszautalta az 
ügyet a katonai ügyészséghez, és 
elrendelte a nyomozás újrakezdé-
sét. A bírák akkor az ügyészek által 
korábban összegyűjtött összes bizo-
nyítékot semmisnek nyilvánították, 
és megállapították, hogy törvényte-
len volt a vádirat. A katonai ügyé-
szek szerint 1990 júniusában a 
román állam több döntéshozója, va-
lamint hozzájuk közel álló vagy 

őket támogató személyek elrendel-
ték a fővárosi tüntetések elfojtását, 
amelynek következtében négy sze-
mély életét vesztette, kettőt meg-
erőszakoltak, több mint 1300 
személy megsérült, és több mint 
1200 személyt fosztottak meg jog-
talanul a személyi szabadságától. A 
vádhatóság szerint a bukaresti 
Egyetem téren tüntetőkkel szem-
beni megtorló akcióban törvény-
sértő módon részt vettek részt a 
belügyminisztérium, a védelmi mi-
nisztérium és a SRI erői, valamint 
több mint tízezer bányász és más 
munkás az ország több pontjáról. 
(Agerpres)  

800 millió eurós támogatás  
programozási projektekre  

Románia idén mintegy 800 millió eurós támoga-
tást fog kérni az Európai Bizottságtól a 2014–2020-
as időszakhoz kapcsolódó projektek 
megvalósításához. Erről kedden fogadott el memo-
randumot a kormány. A kabinet tájékoztatása szerint 
a memorandum célja a 2014–2020-as pénzügyi prog-
ramozási időszakhoz kapcsolódó projektek 2025-ben 

történő megvalósításához szükséges becsült összegek 
jóváhagyása. A 800 millió eurós összeget a pénz-
ügyminisztérium becslései alapján állapították meg 
az uniós programokat irányító intézmények nyújtotta 
információk alapján. Ezeket a becsléseket 2025. ja-
nuár 31-éig kell benyújtani az Európai Bizottsághoz. 
(Agerpres)  
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
FIATAL, ENERGIKUS SZEMÉLYT alkalmazunk munka-
könyvvel HÁZTARTÁSI MUNKÁK elvégzésére. Tel. 0723-
244-200. (sz.-I)

KÜLÖNFÉLÉK 

FAMETSZÉST, permetezést, faül-
tetést, fakivágást, faelhordást vál-
lalunk. Tel. 0774-574-527. (24904) 

KIÜRÍTÜNK lakást, alagsort, elszál-
lítunk törmeléket, ruhaneműt, 
faanyagot. Tel. 0747-816-052. (sz.) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Csak az idő múlik,  
feledni nem lehet,  
szívünkben őrizzük  
drága szép emlékedet. 
Fájó szívvel emlékezünk 

KARÁCSONYI DEZSŐRE. 
Január 2-án volt tragikus 
halálának 30. évfordulója. 
Kegyelettel őrizzük drága 
szép emlékét. 
Szerető özvegye, Marika, 
keresztfia, ifj. Mikola Sándor 
és családja Budapestről.  
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! (24970-I) 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk január 30-án  

id. SOÓS ÁRPÁD  
volt nyomdász gépmesterre  

halálának 13. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes!  

Bánatos felesége és a rokonok. (21935-I) 

A Maros Művészegyüttes februári műsorrendjén: 
Imádság háború után 

Táncképek az első világháború áldozatai emlékére 
A magyar történelem egyik legnagyobb traumáját jelentő eseménye e háború. Az emlékezés kövei ott 

vannak szinte minden magyar faluban, városban impozáns emlékművek, szobrok formájában. Minden falu 
név szerint számontartja az elesetteket. 

A táncjáték fontos eleme a háborús témájú magyar líra, amely kortársként éli meg és dokumentálja a 
művészet erejével e szörnyűségeket. 

Valós izgalmat jelentenek a lövészárkokban született háborús naplók és a frontkatonák háborús vissza-
emlékezései, e háborús borzalmakat is megidézve teszünk táncos visszaemlékezést a nagyapáink életét 
meghatározó háborúkra. Mert idézzük az elveszetteket, embert és hazát. 

Nagy szívvel, szeretettel készítettük e táncjátékot, ajánljuk az idősebb nemzedéknek, amely nálunk 
többet tud a háborús szenvedésekről, de feltétlenül ajánljuk a fiataloknak, akiknek ez ugyan történelem, de 
a háború iszonytató világának a művészeten keresztül való megismerése becsesebbé, értékesebbé teszi  
békés világunk értékeit, örömeit. 

Közlemény  
Február 11-én 10 órai kezdettel a Szovátai Pénzügyi Osztály 
székhelyén – Szováta, Fő út 159. szám, Maros megye – árverésen 
értékesítik az alábbi ingó és ingatlan javakat:  
AMBRUS KÁLMÁN: 397 négyzetméteres beltelek 2/8-ad része 
Mikházán (Nyárádremete község, Maros megye), telekkönyvszáma 
50532/Nyárádremete, kikiáltási ár: 4.973 lej, héamentes; 
GÁBOR ISTVÁN: 1996-os Audi A4 személygépkocsi, rendszáma MS-
74-DVD, alvázszáma WAUZZZ8DZTA269724, CIV-száma H831952, 
Nyárádremete 622. szám, kikiáltási ár: 1.960 lej, héamentes; 
CONINDAGRES KFT.: 2008-as Hyundai 130FD FSP61, rendszáma 
MS-10-LJA, alvázszáma KMHDB81DP8U010339, CIV-száma 
G738048, Szováta, Eminescu utca, kikiáltási ár: 12.690 lej + 19% héa; 
KALY FAMILY ENJOY KFT.: 2006-os Ford Fiesta TD személygépkocsi, 
rendszáma MS-19-MKJ, alvázszáma WF0CXXGAJC6T80226, 
Szováta, Tavasz utca 26., Maros megye, kikiáltási ár: 6.059 lej + 19% 
héa. 
Aki érdekelt a vásárlásban, jelenjen meg az árverés helyszínén, és 
azelőtt nyújtson be vételi ajánlatot.  
A vásárlásban érdekeltek az árverés előtti napig mutassák be a 
következő iratokat: vásárlási ajánlatot, a kikiáltási ár 10%-át kitevő 
részvételi díj kifizetését igazoló iratot vagy banki garancialevelet erről (az 
összeget a Szovátai Kincstárhoz kell befizetni, címzett a Maros Megyei 
Közpénzügyi Hivatal, Szovátai Pénzügyi Osztály, IBAN-számla: 
RO06TREZ482506701XXXXXXX, adószám 4322670), az ajánlattevőt 
képviselő személy meghatalmazását, a román jogi személyeknek a 
Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolatát, a külföldi 
jogi személyeknek a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítását, a 
romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány 
másolatát, a külföldi magánszemélyeknek a személyi igazolvány vagy 
az útlevél másolatát, valamint saját felelősségre tett nyilatkozatot arról, 
hogy az ajánlattevő nem az adós cég közvetítője.  

Környezetvédelmi 
hirdetmény 

MAROSVÁSÁRHELY MEGYEI JOGÚ VÁROS HELYI ÖNKOR-
MÁNYZATÁNAK MŰSZAKI IGAZGATÓSÁGA értesíti az érintett 
nyilvánosságot – a döntésben érdekelt személyeket, illetve (a környe-
zetvédelmi) szervezeteket, valamint azokat, akikre/amelyekre a döntés 
hatással lehet –, hogy benyújtotta a környezeti hatástanulmányt az Ösz-
szekötő útvonalak az Egyesülés lakótelepen: I. szakasz – a Szabadi 
és a Remeteszegi utak (str. Voinicenilor, Remetea), valamint a Hints 
Ottó és a Hídvég/Szentkirályi (Podeni/Sâncraiului) utcák környéke; 
II. szakasz – a Hídvég, a Ioan Vescan és az Éden (str. Eden) utcák 
környéke; illetve III. szakasz – a Hídvég, a Vasile Săbădean, az Éden 
és az Alsóforduló (str. Cotitura de Jos) utcák környéke elnevezésű 
projektre, amelyet Marosvásárhelyen, az Egyesülés lakótelepen, Maros 
megyében tervez megvalósítani. 

A Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség kétféleképpen dönt-
het: kibocsátja a környezetvédelmi jóváhagyást, vagy pedig elutasítja 
a kérelmet. 

A környezeti hatástanulmányt a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökségnél Marosvásárhelyen, a Hídvég utca 10. szám alatt hétfőn 
9–15, illetve keddtől péntekig 9–12 óra között, valamint Marosvásárhely 
Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatalának és helyi képviselőtestü-
letének az épületében hétfőn és szerdán 9–12 óra között lehet megte-
kinteni. 

Az okmány emellett a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség 
honlapján, a [http://apmms.anpm.ro] címen is elérhető. 

A környezeti hatástanulmány nyilvános vitáját Marosvásárhely Me-
gyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala és helyi képviselőtestülete 
Győzelem tér 3. sz. alatti székhelyének 45-ös termében tartjuk 2025. 
március 3-án 16 órai kezdettel. 

Az érintett lakosság és a szervezetek észrevételeiket/megjegyzései-
ket/véleményüket írásban 2025. március 3-áig küldhetik el a Maros 
Megyei Környezetvédelmi Ügynökség Hídvég/Podeni utca 10. szám 
alatti postacímére (hagyományos levélben) vagy az 
office@apmms.anpm.ro e-mail-címére (elektronikus levélben), illetve 
a 0265-314-985-ös számra faxüzenetben. 

Soós Zoltán 
polgármester 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Eladási közlemény 
A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény 
Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén február 
12-én 11 órától árverésen értékesíti az alábbi  adós cégek javait a 
költségvetési tartozások törlesztése érdekében: 
ORNAPLAST KFT., adószám: 14166535: 
69,42 négyzetméteres lakás: két szoba konyha,  előszoba, kamra, WC, 
pince a lakás alatt, a 4350.  számú kollektív telekkönyvben szereplő 
terület 126/370-ed része, telekkönyvszáma 127012-C1-U2, 
Marosvásárhely, I. Maniu utca 5. szám, Maros megye.  Kikiáltási ár: 
429.650 lej (héamentes), első árverés; 
ALNUS PROD LFT., adószám: 10538270: 
498 négyzetméter hasznos felületű, szilárd szerkezetű építmény, 
kereskedelmi helyiség, van kijárata az útra, villanyáram, víz, gáz, 
telekkönyvszáma 50392-C1 Csíkfalva község, Nyárádszentmárton 1/B 
szám, kikiáltási ár: 340.174 lej + héa; 2.265 négyzetméteres udvar,  
Nyárádszentmárton 1/B szám, telekkönyvszáma 50392/Csíkfalva, 
helyrajzi száma 570/1, 572/1,573/2/1, 633/3/1, 633/2/1, 635/1, 636/1, 
kikiáltási ár: 134.279 lej + héa, első árverés; 
BRM HOME SOLUTION KFT., adószám: 44752900: 
2009-es dízel Opel Corsa Van személygépkocsi, alvázszáma 
W0LVSDL08A6016278, 1248 köbcentis, 55 kW, 278.182 km-ben, 
rendszáma MS-19-BRM, kikiáltási ár: 8.461 lej + héa, első árverés. 
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